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PREZIDENTAS SVARSTO PRIEMONES
INFLIACIJOS PAVOJUI SULAIKYTI

Eisenhoweris paragino darbdavius, darbininkus 
susirūpinti šios problemos sprendimu savo tarpe

WASHINGTONAS, D. C. JAV vyriausybė bus priversta vie
nokia ar kitokia forma įsiterpti į ekonominio gyvenimo normavimą 
infliacijos pavojui pažaboti, jei į tai numos ranka darbdaviai (pra
monės, prekybos kompanijos) ir darbininkija (unijų organizaci
jos), pasakė trečiadienį prez. Eisenhoweris.

Šis įspėjimas reiškia nereika
lauti unijoms didesnio atlygini
mo už darbą ir darbdaviams-ga- 
mintojams nekelti kainų už sa
vo produktus. Atlyginimo ir 
kainų kilimas yra svarbieji fak
toriai, kelią infliaciją, iš kurios 
gali išsivystyti visuotinė depre
sija. Apie tai antradienį kal
bėjo ir didžiosios depresijos pre
zidentas Herbert Hoover.
Laukia iš Izraelio klusnumo

Kalbant apie Izraelį, preziden
tas pasakė, kad Izraelis visad 
reiškė pagarbą žmonijai ir kad 
jis paklus Jungtinių Tautų rei
kalavimui užleisti ir paskutinius 
Egipto žemės gabalus (Gazą ir 
Sharm el Sheikh).

Prezidentas nieko nepasakė 
apie sankcijas prieš Izraelį prie
šingu atveju. Bet pastebėjo, kad 
JAV yra pasižadėjusios laikytis 
Jungtinių Tautų sprendimų.
Turi padėti Europai

Spaudos konferencijoj buvo 
plačiai svarstyta ir sunki alyvos 
padėtis Europoje. Kongreso 
sluoksniuose girdėtis priekaištų 
Amerikos alyvos kompanijoms, 
kad jos rūpinasi tik savo pelnų 
padidinimu, išnaudojant ir da
bartinę krizę, sukeltą užsidarius 
Suezo kanalui.

Prezidentas atsakė, kad aly
vos kompanijos, svarstydamos 
savo planus, turėtų žiūrėti į to
lesnę ateitį. Reikia visad turėti 
galvoj, kad Amerika negali pri
leisti Europos prie sugriuvimo.
Nauda iš karaliaus viešnagės

Pasikalbėjimai su Arabijos 
karalium Ibn Saud padėjo paša
linti daugelį nesusipratimų ir 
per tai sustiprinti galimybes iš
laikyti taiką Viduriniuose Ry
tuose, pasakė prezidentas. Ka
ralius parodęs visišką supratimą 
Amerikos nugastavimais dėl ko
munizmo įsigalėjimo šioj pasau
lio daly.

(Apie Vidurinių Rytų politi
ką ir savo planus, išdėstytus jo 
vardo doktrinoj, prezidentas tu
rėjo progos išsikalbėti su dviem 
kitais arabų vadais: Irako prin
cu Ilah ir Libanono užsienio rei
kalų ministeriu Malik. Jiedu abu 
pasižadėjo remti Ikes doktrinos 
įgyvendinimą Viduriniuose Ry
tuose) .

Arabai boikotuoja 
žydų kompanijas

Sąrašan įtraukė dar 3 
bendroves iš Amerikos

KAIRAS, Egiptas. — Arabų 
Lyga, kuriai priklauso 9 arabų 
valstybės, į savo “juodąjį sąra
šą” įtraukė dar 14 Europos ir 
Amerikos kompanijų, kadangi 
jos priklausančios žydams.

Tokias kompanijas Arabų Ly
ga reikalauja boikotuoti. Tarp 
naujai į boikoto sąrašą įtrauktų 
kompanijų, 3 yra Amerikos — 
American Cyanamid Co., Inter
national Latex Corp, ir Dayton 
Rubber Co. Kitos kompanijos 
yra — 6 iš Anglijos, 3 iš Pran
cūzijos ir po vieną iš Kanados ir 
Šveicarijos.

Iš VISO PASAULIO
* * *

Kadaro kaltinimai kardinolui
BUDAPEŠTAS. — Komunis

tinė Vengrijos valdžia, vadovau
jama Janos Kadai, paskelbė 
spaudoj kaltinimų kardinolui 
Mindszenty, kuris yra prisiglau
dęs JAV pasiuntinybėj. Jis at
leidęs 18 kunigų; iš vietų. Tie 
kunigai ieškoję gero sugyveni
mo su “darbininkų - valstiečių” 
vyriausybe.
Sovietų karo bazė Antarktikoj

CANBERRA, Australija. — 
Pasinaudojant tarptautiniais 
geofizikos metais, Sovietai stei
gia Antarktikoj (prie pietų aši
galio) povandeninių laivų bazę. 
Visi jų tyrinėjimai tarnauja tik 
šiam tikslui. Australijos ir kitų 
laisvojo pasaulio vyriausybės 
norėtų šias žinias patikrinti.
Mirė kompartijos steigėjas

MILANAS, Italija. — Luigi 
Repossi, italų komunistų parti
jos steigėjas, mirė 70 metų am
žiaus. Po II pasaulinio karo jis 
išsigando savo kūrinio ir per
ėjo į socialistų partiją.
Grįžo visi Egipto belaisviai

KAIRAS. — Tarpininkaujant 
JT policijai, iš Izraelio buvo grą
žinti visi Egipto kareiviai, pa
imti į nelaisvę mūšy dėl Sino- 
jaus pusiasalio ir Gazos prieš 4 
mėnesius. Izraelis buvo paėmęs 
į nelaisvę 5,800 egiptiečių, o 
egiptiečiai tik vieną izraelitų la
kūną.
Turkija laukia JAV paramos

ISTANBUL, Turkija. —, Mi- 
nisteris pirmininkas Menderes 
pareikalavo, kad Amerikos nu
matytoji ekonominė parama Vi
durinių Rytų valstybėms visų 
pirma būtų teikiama taikingoms 
šalims, prie kurių jis priskaito 
ir savo šalį. Netaikingomis šali
mis jis pavadino Egiptą ir Siri
ja.
Pašalino 1,500 bulgarų studentų

VIENA, Austrija. — Bulga
rijos valdžia išvarė iš universi
tetų daugiau kaip 1,500 studen
tų, atvirai rodžiusių savo palan
kumą vengrų revoliucionieriam. 
200 studentų buvo suimta ir iš
siųsta į koncentracijos stovyk
las.

Įsakė mokytojams 
grįžti į mokyklas

MANCHESTER, N. H. — 
Valstybės aukštasis teismas nu
sprendė, kad sustreikavę moky
tojai turi tuojau grįžti į darbą.

Pirmadienį dėl mokytojų 
streiko buvo uždarytos šiame 
mieste 24 pradžios mokyklos. 
Gavus teismo įsakymą, moky
tojai trečiadienį grįžo į darbą. 
Teisėjas išaiškino, kad mokyto
jai neturi tokios teisės streikuo
ti. Mokytojai reikalauja pakelti 
atlyginimą 17%. Miesto valdy
ba sutiko pridėti 10%.

Lenkijos premjeras Josef Cyrankiewicz (dešinėje) balsuoja Var
šuvoje. Lenkijos komunistę partijos vadas Wladyslaw Gomulka 
(kairėje) irgi Įmeta savo balota. Balsavimai Įvyko pereitą sek
madienį.

SOVIETŲ SĄJUNGĄ SUMAŽINO SAVO 
PENKMEČIO PLANO UŽSIMOJIMUS

Po lenkų, vengrų revoliucijų Kremliui pasidarė 
sunkiau išnaudoti Rytų Europos satelitų šalis
MASKVA. — Suvažiavę į Maskvą aukščiausiosios tarybos de

putatai išgirdo iš planavimo viršininko Pervuchino ir finansų mi- 
nisterio Zverevo, kad anksčiau išdirbtasis (šeštasis) penkmečio 
planas “nuėjo šuniui ant uodegos”.

Per tą laiką, nuo paskutinio 
penkmečio suplanavimo 1955 
metais iki šio susirinkimo, jokių 
karų ar gamtinių katastrofų ne
įvyko, kas būtų privertę susiau
rinti Kremliaus užsimojimus, 
kuriais taip mėgstama Maskvoj 
didžiuotis. Per tą laiką įvyko 
tik Lenkijoj nekruvina revoliu
cija spalio mėnesį ir ginkluota 
Vengrijos revoliucija spalio-lap
kričio mėnesiais.

šie įvykiai sukrėtė iš pagrin
dų Sovietų ūkį, pagrįsta ne tik 
savo žmonių, bet 'ir pagrobtų 
Rytų Europos tautų begėdiš
kiausiu išnaudojimu.
Planai, paremti pagrobtų tautų 
eksploatacija

Vengrijos ūkis, įjungtas į 
Kremliaus piatiletką, kaip ir ki
tų satelitų, buvo visiškai su
griautas. Sovietams nebeliko ko 
iš ten čiulpti. Atstatyti Veng
rijos ūkiui į normalią pade‘.į rei
kia apie pusę bilijono dolerių. 
Bet ir po to Sovietai vargu be
galėtų išgabenti iš Vengrijos 
tiek gerybių, kaip anksčiau.

Lenkijos komunistai šalies 
ūkį taip nugyveno, kad jis atsi
dūrė prie visiškos katastrofos. 
Nuvažiavęs į Maskvą Gomulka 
pareikalavo sustabdyti i'šnaudo- 
jimą ir dar išgavo pažadą, kad 
Sovietai suteiks didoką pasko
la.

Kitų satelitų vadai, Rumuni
jos, Rytų Vokietijos, Bulgarijos, 
taipgi važiavo į Maskvą maldau
ti sumažinti išnaudojimą, nes 
kitaip jie nebegalės suvaldyti 
žmonių net Sovietų tankais. Rei
kėjo ir jiems pažadėti vienokios 
ir kitokios paramos ir atsisakyti 
visuotinės eksploatacijos.
Skaičiai kiek kuklesni

Pagal anksčiau išdirbtus pen
kmečio planus, Sovietai tikėjosi 
iki 1960 metų pakelti geležies 
gamybą iki 53 mil. tonų. Dabar 
Pervuchinas pripažino, kad jie 
bus patenkinti, jei pagamins ir 
45 mil. tonų.

Plieno pramonės planas nu
mažintas nuo 68.3 mil. t. iki 60.5 
mil. t. Anglies nuo 593 mil. t. 
iki 530 mil. t. Elektros nuo 320 
bil. kilovatų-valandų iki 275 bil.

Tik alyvos gamybą Sovietai- 
tikisi pakelti kaip buvo numaty
ta, iki 135 mil. tonų. Nenuma
tyta, kad šiais metais būtų pa
gaminta ir daugiau javų, kaip 

pereLais metaiSĮ nežiūrint. iš
plėštų naujų milžiniškų plotų Ka 
zachstane ir Sibire.

Į Vėliausios Žinios |
@ Sovietų Sąjunga oficialiai 

apkaltino JAV slapto karo orga
nizavimu prieš Sovietus, slaptų 
agentų ir sabotažininkų siunti
mu į jų teritoriją ir kita.

© Kongreso biudžeto reikalų 
komitetas pasisakė už korpora
cijų mokesčių pratęsimą dar vie
niems metams, šie ekstra mo
kesčiai duoda iždui $3 bil. per 
metus.

@ Atstovų rūmai, nepaisyda
mi prezidento priešingo nusista
tymo, nutarė 270 balsų prieš 108 
paskirti $25 mil. paramos gal
vijų augintojam, nukentėjusiem 
nuo sausrų.

• JAV savo karines įgulas 
Formozoj aprūpins Matador ra
ketomis, kurias galima užtaisyti 
ir atomine sprogstamąja me
džiaga. Iš Formozos šiomis ra
ketomis būtų naikinami kariniai 
taikiniai komunistinėj Kinijoj.

e Tarptautinis valiutų fondas 
iškeitė Egiptui 15 mil. Ameri
kos dolerių į jo valiutą. Egip
tas yra šio fondo narys.

• Libanono. užsienio reikalų 
ministeris Malik, pilnai prita-* 
riąs Eisenhovverio Vidurinių Ry
tų planams, pripažino, kad pla
nus bus sunku įpiršti visom ara
bų šalims.

• Senato vidaus saugumo ko
mitetas pasiūlė teismui nubaus
ti šoferių unijos viceprezidentą 
Einar Mohn už kongreso įžeidi
mą. Jis atsisakė suteikti žinių 
apie sukčius jo didžiojoj unijoj.

• Rytinės Vokietijos komu
nistų vadas Ulbricht tik po ilgo
ko laiko išdrįso paskelbti žinią, 
kad lapkričio mėnesį policija su
sekė R. Berlyno universitetų stu 
dentų sąmokslą nuversti ginklu 
komunistų valdžią.

HARRY S. TRUMAN 
PRASKĖLĖ GALVĄ

KANSAS CITY, Mo. — Bu
vęs prezidentas Harry S. Tru
man paslydo ant šaligatvio ir 
prasiskėlė pakaušį.

Atsikėlęs jis ėjo, kaip ėjęs į 
savo įstaigą. Ten jis pašaukė 
gydytoją ir šis susiuvo 2 colių 
žaizdą.

Albert Schweitzer 
palaiko Prancūzijos 
politiką Alžerijoje

Prašo JAV prezidentą remti 
Paryžiaus vyriausybę

PARYŽIUS. —r Prancūzijos 
vyriausybė susilaukė savo poli- 
ikai Alžerijoje paramos iš Dr. 

Albert Sch weitzerio, kuris laiko
mas taikingiausiu ir humaniš
kiausiu žmogum pasauly.

1952 metais Schweitzer už sa
vo nuopelnus taikai ir žmonijai 
buvo apdovanotas Nobelio taikos 
premija. Jis yra gydytojas, mu
zikas, filosofas, kuris jau eilę 
metų darbuojasi Prancūzų Ek- 
vatorialinėj Afrikoj taip vieti
nių juodukų.

Savo laiške prezidentui Eisen- 
howeriui Schweitzer išdėstė sa
vo nuomonę, kodėl JAV turi pa
laikyti Prancūziją Jungtinėse 
Tautose iškilus naujiems deba
tams dėl nepriklausomybės su
teikimo Alžerijai.

Dave Beck atsidūrė 
Bahamos salose

Senato komitetas pakvietė 
aiškintis šį šoferių vadą

MAMIE BEACH. — Dave 
Beck, šoferių unijos prezidentas, 
pakviestas į senato komitetą 
duoti parodymus apie “raketie- 
rius” šioj pačioj didžiausioj uni
joj, užtiktas Nassau vasarvietėj 
Bahamos salose.

Jis tik prieš keletą savaičių 
grįžo iš kelionės po Europą. Se
nato komiteto pirmininkas Mc
Clellan (dem., Ark.) kiek nu
stebo, sužinojęs, kad Beck vėl 
išvažiavo iš Amerikos. Kores- 
pontų klausiamas, Beck nunei
gė įtarimus, kad jis paskubėjo 
išvažiuoti, nenorėdamas gauti 
senato komiteto įsakymo vietoj 
kvietimo atvykti į Washingtoną 
ir duoti parodymus.

Jei jis neatvažiuos geruoju, 
sen. McClellan yra nutaręs pa
naudoti turimą galią priversti 
unijos prezidentą, kad jis at
vyktų ir atsakytų į klausi
mus.

Chou En-lai vadina 
Čiangą senu draugu
Kviečia grįžti iš Formozos 
į Kiniją aukštoms pareigoms

KOLOMBO, Ceilonas. — Ko
munistinės Kinijos premieras 
Chou En-lai dar kartą pasiūlė 
Tautinės Kinijos prezidentui 
Chiang Kai-šekui mesti trem
tinio gyvenimą Formozoj ir grįž
ti į Peipingą, kur jam būtų duo
ta aukšta vieta komunistų vy
riausybėj.

Chou vadino čiangą senu drau 
gu. Apie Ameriką jis kalbėjo su 
piktumu, kadangi ji nepripažįs
ta Peipingo vyriausybės ir blo
kuoja prekybą su nekomunisti
nėmis šalimis. Tegu Amerika 
nepripažįsta Kinijos dar 1,000 
metų, kalbėjo Chou. Kinija dėl
to nesugrius. Priešingai, ji lai
kysis dar tvirčiau ant kojų.

SUĖMĖ GRAIKŲ KUNIGUS 
ĮTARIAMUS TERORIZMU..
NICOSIA, Kipras. — Anglai 

suėmė du graikų ortodoksų ku
nigus, kaltinamus teroristinių 
veiksmų kurstymu. Jiedu ver
buodavo graikų jaunuolius į EO- 
KA organizaciją ir priimdavo iš 
jų priesaikas žudyti anglus ne
sigailint ir savo gyvybių.

REIKALAUJA EGIPTO PASIŽADĖJIMO 
NEBEPULT ŽEMĖJ, ORE, VANDENYSE 
Klausimą dėl laisvo praplaukime Suezo kanalu 

Tel Aviv vyriausybė sutinka atidėti ateičiai
NEW YORKAS. — Izraelio vyriausybė trečiadienį įteikė JT 

generaliniam sekretoriui trijų punktų pasiūlymą, kuriuo tikimasi 
išjungti atsitraukimo už 1949 metų sienų klausimą iš mirties 
taško.

Sen. Knowland gina 
Izraelį nuo ūkinių 

ir kitų sankcijų
Kodėl jų nepritaikyti Sovietam?

WASHINGTONAS, D. C. — 
Respublikonų vadas senate Wil
liam Knowland sako, sankcijos 
prieš Izraelį būtų nemoralus da
lykas, jei jos nebūtų pritaikytos 
ir Sovietų Sąjungai, kuri pasi
tyčiojo 10 kartų iš JT nutarimo 
atsitraukti iš Vengrijos. Stem 
Knowland, kuris yra ir JAV de
legacijos narys Jungtinėse Tau
tose, tuo atkirto valstybės se
kretoriui. Dulles kalbėjo antra
dienį korespondentams, kad JAV 
vyriausybė rimtai svarstytų 
ekonominių ir kitokių sankcijų 
pritaikymą Izraeliui, jei tai pa
siūlytų Jungtinės Tautos kaip 
priemonę išvaryti Izraelį iš liku
sių Egipto teritorijų (Gazos ir 
Sharm el Sheikh).

I. G. Farben paskyrė 
$6.5 mik žydams, 
buvusiem vergam

300,000 kacetininkų 
prašo atlyginimo

FRANKFURTAS, Vokieti j a. 
— I. G. Farben, didžiojo vokie
čių chemijos tresto įpėdiniai, su
darė su žydų organizacijomis 
sutartį, pagal kurią $6,428,00 
bus išmokėti tiems žydams, ku
rie karo įmetu dirbo vergais, be 
atlyginimo tresto fabrikuose.

I. G. Farben trestas, nugalė
tojų tribunolo nutarimu, buvo 
likviduotas, i'šskirstytas į atski
ras bendroves. Tresto likvida
cinei komisijai buvo pavesta su
sitarti su žydų kacetininkų at
stovais dėl atsilyginimo už jų 
darbą ir kančias Hitlerio laikais.

Tokių išlikusių gyvų žydų ka
cetininkų, dirbusių I. G. Farben 
įmonėse, yra apie 300,000. Jų 
dauguma dabar gyvena Ame li
ko j e.

Kremlius kritikuoja 
Amerikos komunistų 

dešinįjį sparną
Propaguoją nacionalkomunizmą 
kartu su valst. sekretorium

NEW YORKAS. — Artėjant 
Amerikos komunistų partijos 
suvažiavimui, Sovietai vis daž
niau ir aiškiau pasisako už Wil
liam Foster liniją ir vis griež
čiau pasmerkia vadinamą deši
nįjį sparną.

“Sovietskaja Rossija” laikraš
tis Amerikos komunistų dešinio
jo sparno vadais laiko Daily 
Worker direktorių Max ir už
sienio politikos redaktorių Clark.

Anas Sovietų laikraštis net 
sugretina Amerikos dešiniuosius 
komunistus su valstybės sekre
torium, kadangi jie, kaip ir Dul
les, propaguoją “tautinį komu- cūzijos vyriausybės galvoja pa- 
nizmą”, kuriuo norima suskrldy-: kviesti artimiausioj ateity So
ti ir užvaldyti komunistų pa- vietus į naują keturių didžiųjų 
šaulį.

Izraelis pirmuoju punktu pa
sižadėjo padėti Jungtinėms Tau
toms jos pastangose išlaikyti 
taiką Viduriniuose Rytuose lai
kantis JT čarterio.

Toliau Izraelis prašo Ham- 
marskjoldą išgauti iš Egipto pa
sižadėjimą, kad jis, atsitraukus 
izraelitams iš Gazos ir Sharm 
el Sheik sričių, daugiau nebeuž- 
puldinės jų nei žemėj, nei ore, 
nei vandenyse.

Trečiajame punkte kalbama 
apie Sharm el Sheikh ruožą 
Akabos įlankos pakrašty ir pra
šoma garantuoti netrukdomą 
laivu susisiekimą Akabos ir Ti- 
rano sąsiauriais tarp Elato uos
to ir plačiųjų vandenų.

Suezo klausimo, tai yra Izrae
lio laivų plaukiojimo šiuo kana
lu, Tel Avivo vyriausybė nebe
mini. Tas reiškia, kad ji, pa
našiai, kaip ir Anglija su Pran
cūzija, sutiko jo nebejungti su 
atsitraukimu iš Egipto žemių, 
paliekant jį svarstyti artimiau
sioj ateity.

Kadangi Jungtinės Tautos yra 
šešis kartus pareikalavusios Iz
raelį atsitraukti iš visų Egipto 
žemių be jokių sąlygų. Egiptas 
gali ir toliau reikalauti, kad šios 
Izraelio sąlygos būtų atmestos.

Egiptas ir jo draugai reika
lauja griebtis prieš Izraelį sank
cijų. Bet Vakarų valstybės šių 
priemonių griebtųsi tik blogiau
siu atveju. Egiptas turi skaity
tis su Prancūzijos grasinimu, 
kad ji, kaip JT Saugumo Tary
bos narys su veto teise, nepra
leis Taryboj tokio griežto nuta
rimo.
Svarsto Alžerijos klausimą

JT politinis komitetas šiuo 
tarpu yra užsiėmęs kita labai 
opia problema — Alžerijos klau
simo svarstymu.

Prancūzijos užsienio reikalu 
ministeris Pineau pastebėjo, kad 
JT nariai gali 'šį klausimą svars
tyti, bet negali priimti jokių nu
tarimų, įpareigojančių Prancūzi
ją, kadangi tai esąs Prancūzijos 
“vidaus klausimas”.

Sirijos atstovas pasiūlė suda
ryti laikiną Alžerijos vyriausy
bę, kuri užmegztų derybas su 
Prancūzija dėl nepriklausomy
bės. Airijos atstovas taipgi pa
ragino Prancūziją ieškoti susi
tarimo su alžyriečiais privačiai, 
ne Jungtinėse Tautose.

Reno gaisras
RENO, Nev. —, Sprogus ište

kėjusioms dujoms iš požeminių 
vamzdžių, kilo milžiniškas gais
ras mieste, pagarsėjusiame len
gvomis skyrybomis.

Nelaimėj žuvo du žmonės, 41 
buvo sužeistas. Sudegė keturi 
dideli prekybos namai. Nuosto
lių padaryta už $3 mil.

• Anglų laikraštis Daily Mail 
rašo, kad JAV, Anglijos ir Pran-

konferenciją.



Kad kiaulė ragus turėtų... .nanli ir gerai žinomi. Visi pa- 
\sišaukiam kas ką mėgsta gerti.
Į Aišku, j betkokią kitą, tik 

, Na gi reiškia tie suvaikėjo-, ne į lietuvišką... Kaipgi eisi 
įv\ ko dai piies Pirmąjį Didįjį šio senelio žodžiai? Gal jo pil~ j pas savo brolį, pas tautietį? 

nori Maskva nesakė, kad tarp mūsų 
vienybė būtų... O, be to, tenai 
ir žmonės “gerai žinomi”, par
tiečiai i tak dalše.

Toliau rašoma, kad karčįa-

Atsimenu atsitikimą, kuris į

'•’karą, kai tarnavau piemeniu na artimo meilės širdis 
pas -vieną ūkininką. j padėti savo vargstantiems arti-

Atėjus rudeniui, sumanė ūki- miesiems Lietuvoje? Abejoju, 
įlinkas, o jeigu norite išsireikš- Nes jis jiems tesiteikė pasiųsti 
ti “naujoviškai” tai kraugerys tik... seną Vilnies kalendorių.
buožė, paplauti aviną. Pagavo 
gyvulėlį, paguldė ant suolo, bo
ba prispaudė kojas, man pa
davė palaikyti kibirą kraujui 
nuleisti, 6 pats gaspadorius, 
tikrindamas plataus peilio aš
menų aštrumą, jau taikstosi 
prie nabagėlio pakaklės... Tik 
suspurdėjo avinas, nušoko nuo 

į suolo ir dui dumti miškan. 
? Avinas bėgt, boba rėkt, o senis 
Š ėmė keikt:

— Matai, šėtonas... Tikras 
■j Liuciperius I

Tada senis baisesnių žodžių 
t nežinojo. Jeigu tai taip dabar, 
S tai tikriausiai būtų šitaip pa- 
| sakęs:
a — Matai, koks fašistas... Tik
it ras dipy!

Didelis gaspadoriaus šuva, 
į ištikimas jo sargas, vardu Bin- 
> dza, net pasišokėdamas dras

kėsi ant lenciūgo. Atseit, tik 
^‘paleiskit, o tuojau tą prakeik

tą dipį pagausiu.
Gi gaspadinė, atsistojus tar

puvartėje, kaip Michailo vas 
.Berlyne, šaukė:

— Bur-bur-bur, avinėli... Eik 
namo, durneli! čia tavęs avy
tės laukia, o miške vagys gali 
pavogti, vilkai papiauti...

ė. Nors ir ilgai gaspadinė šau- 
? kė, visokiais žodeliais viliojo, 

bet tas fašistinis kriminalistas 
'’ avinas pats nesiteikė sugrįžti.

Tai kita. Tai sena davatka, ku
riai dabar geriausiai pritiktų 
dar kartą pasimelsti už savo 
jaunystės griekus ir viso gyve
nimo kvailystes, vis dar mėgi
na pašokinėti, kaip tas šuva 
Bindza.

Gal kas pasakys, kad į tokią 
vieną atskirą menkystę never
da dėmesį kreipti. Iš dalies tai 
tiesa. Tai žmonės menki ir ne
skaitlingi. Bet kartais, kaip tie 
valkatos ar pagedę šunys, ypač 
kai pasirodo viešumoje, darosi 
įkyrūs. Jauti, kad kimba, nori 
savo brolį įkąsti, bet kodėl — 
negali suprasti. Matyt, vien tik 
dėl savo šuniškos prigimties.

Štai viename tokiame mena
mai “pasikalbėjime su dipuku” 
rašoma:

“Mes keturi vyrai, visi ‘jauni’ 
apie septyniasdešimts metą;

Matote, lygiai taip, kaip sa
kyta, visi “jauni”, visiems pe
lenai byra, bet vis dar dedasi 
gerais vyrais...

”... visi geri draugai: aš lietu
vis, antras vokietis, trecias len
kas ir ketvirtas vengras”.

O kaipgi? Lygiai taip, kaip 
Maskvos mokytojų nurodyta 
— internacicnalas. O kad tas 
“internacionalas” su visa tema 
nieko bendro neturi, tai tas 
Maskvos davatkai jau ne tiek 
svarbu.

Ft Tai taip atsitiko tada. “Susitikę ir parke susėdę ant
O dabar atsiranda “gaspadi- suolelio kalbamės, žėdnas apie 

nių”, kurios ieško žmonių, savo vargus ir laikraščius, ko- 
kvailesnių už tą aviną. Ieško kias žinias perduoda iš kitų ša- 
tokių žmonių, kurie patys nir'/m; kas girdėti apie senas tė- 

j.eitų ir atsigultų ant kruvino 1 vynes ir apie visą pasaulį, kas 
suolo... O kai ^neranda, tai pyk- dedasi jame šiuo laiku”.
sta, draskosi ir visaip loja, Tenka labai paabejoti, ar 

‘‘ kaip tas šuva Bindza. Tai Mas- tikrai jau “kalbamės”. Nebent 
t. kvos davatkos. j tik pirštais susirodome. Nes

Tai yra aklo fanatizmo au- tokie “šviesuoliai” paprastai 
kes, dažniausiai seni, bejėgiai būna savas kalbas pamiršę ir 

°Hr kvaili sutvėrimai. Iš jųiiau- kitų neišmokę.
?£<lps tiek, kiek iš to šunies Bin-j “Visi gavę čekius, kaipo mė- 
F dzos. Ir tai jeigu dar nevisiš- nosines pėdės iš Dėdės Šamo,” 

kai sukvailioja ar pasiunta, j Matote, visi gauna čekius iš

moję pasirodęs dipukas, prisė
dęs prie jo, užf midijos visiems 
po Šatą (kaip pasakoje pasi
rodęs kipšas) ir pradėjęs su 
juo pasikalbėjimą. Aišku, kad 
Vilnies reporteris tik by tinęs 
ir bylines tą biedną dipuką 
per visą pasikalbėjimą, nors 
ir jo užf liudytą gėrimą gėręs. 
Bet man atrodo, kad ten buvo 
kiek kitaip, negu parašyta. Ma
tote, seniau žmonėms naktį, ar 
gerai išgėrus, rodydavosi raga
nes ir velniai. O dabar senam 
ir silpnam Vilnies bendradar
biui, užsipylus porą Šatų už 
kalnieriaus, matyt, pasirodė di
pukas. Nes kitaip, tai sunku 
patikėti, kad atsirastų koks 
kvailys tokioms “diskusijoms”. 
Bet tiek to. Svarbu tos “disku
sijos”, kur rašoma:

“— Aš su Lietuva nieko ne
turiu, — atsakau jam. ~ Esu 
Amerikos pilietis, rūpinuosi 
apie šios šalies reikalus, o Lie
tuvoj gyvena mūsų broliai ir 
seserys, tai tegul jie rūpinasi 
apie Lietuvą ir savo reikalus”.

Mat, kokia veidmainystė,.. 
Tik ką kalbėjo, kad “kalba
mės”... “apie senas tėvynes”, o 
čia jau su Lietuva nieko ben
dro neturi. Bet toliau, dar gra
žiau:

‘ ‘— Tamsta n e s u p rauti Lie
tuvos reikalų, — jis man atsa
ko.

“— Gal ir nesuprantu, betas 
į juos ir nesigilinu, nes tai ne 
mano dalykas. Pamačiau, kad 
dipukas pradėjo raust ir jis 
paraudęs sako:

“— Tai yra visų lietuvių da
lykas”.

Aišku, kad visų, bet tik ne 
Maskvos bernų...

“— Pats sakai? kad J. Palec
kis yra Lietuvos didelis veikė
jas, tai jis yra kacąpų aukštas 
bernas ir tie visi, kurie ‘sov- 
ebozus’ tveria — reiškia iš nau

nes/ žiurkės lėbėgriaužia sky
les santvarkos pamatuose, kad 
Lietuvos žmonės statytų siųs
tus ir jas sugautų”.

Štai kur žiedeliai aikštėn pa
sirodę... Matote, jis praneš 
Sniečkui ir Paleckiui, kad san
tvarkos pamatai pavojuje. Te
gul stato sląstus ir išgaudo 
tuos prakeiktus dipukus, kurie 
ir jam pačiam stiklelį pasiūlo 
ir, gal būt, jam pačiam nuomą 
moka, ar mokėjo, už jo niekam 
netikusį beismontą, kuriame 
geras žmogus ir šunies nelaiky
tų, ne tik kad savo tikro bro
lio lietuvio, į nelaimę pateku
sio, iš didžiausio gaisro ir na
mų sunaikinimo pabėgusio... 
Seniau lietuviai tokiu atveju 
savo artimui teikdavo visoke
riopą pagelbą, priglausdavo ir 
paguosdavo kaip įmanydami. 
Ir už tai jokios “nuomos” ar 
atlyginimo neprašydavo. Sa
vaime dėkingumo, meilės ir 
pagarbos susilaukdavo. Bet tai 
buvo seniau, kai raudonlige te- 
sirgdavo tik kiaulės... O dabar 
ta pasenusi ir jau gerai nebe- 
nusituokianti kaip ir kuriuo 
galu, atsiprašant, kvėpuojanti 
Maskvos davatka ruošiasi savo 
tikrus brolius pradėti “gaudy
ti”... Tai jau ne paprastas su- 
kvailėjimas, bet pavojingas pa
mišimas. Tokiu atveju tik gy
dytojo pagelbos permaža... Vi
sa tai verčia prisiminti seną 
lietuvišką priežodį:

Jeigu kiaulė ragus turėtų, tai
visą svietą išbadytų.

Viena laimė tik, kad nėra tų 
ragų ir kad tų sutvėrimų ne
daug ir vis dar eina mažyn. 
Štai ta pati Vilnis kaip rašo:

“Taipgi įdomu, kodėl kiti 
vietos jaunesni lietuviai, ku
rie praeityje su mumis buvo, 
dabar nenori prisidėti... Man

< Tada (net tikras jo gaspadorius Dėdės Šamo, o šlovina Tetą 
K būna priverstas jį izoliuoti, ■ Maskvą. Kodėl? Arba Teta 

pririšti ar sunaikinti. i jiems daugiau duoda už Dėdę,
-b Vienas toks senas Vilnies arba yra visiškai pamišę.
' bendradarbis ir dar senesnis vienas kitam patarę ei- 

!l? žmogus, į kurį graboriai jau nam į smuklę, išsikeisti čekius 
7 seniai žiūri kaip į “tikrą daly- j ir išsigert po stiklą rudžio ar 
•xką”, pradėjęs susirašinėti su ' degtinės”.

{■' Saviškiais Lietuvoje, tarė: j čia tai teisingai... Nes tokių
— Dabar mes išaiškinsim vi- ( “šviesuolių”, tokių “progresy- 

y.sus liaudies skriaudėjus irnu-'yių” kelio pradžia ir pabaiga, 
* sikaltėlius, sužinosim tikrus jų jų bažnyčia ir altorius ir visa 

vardus ir darbus, nuniausim dūšios stiprybė tik tenai, 
baltas pirštines nuo purvinų ! “Užeinam į graikišką užeigą, 
rankų... 1 kur žmonės labai gerai apsei-

ii

! Į PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- : 
; j ' TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

įIBRIGMON SAVINGS and LOAN ASS’N
4 ■

ž. 4071 Archer Avė. Tel.: LAfayette 3-8248
(į vakaras nuo California Avenue)

i i CHARGES ZEKAS. Secretaryji v
5 QEISO VALANDOS:
J» Pirmad., Ąntrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
’ . Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak. i į
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jo dvarus stato — jie visi yra 
rusų bernai, jie reikia sunai
kint, — piktai sako man”.

“— Kokiu būdu juos gali su
naikint, — sakau jam, — ar 
bene taip, kaip Vengrijoj mai
štus kelt ir žmones nekaltus 
žudyt; didžiausią blėdį tai ša
liai daryt, tai tavo galvoj to
kia mintis yra?

j “— Mano mintis yra, kad ka- 
c.apų bernus prašalint ir sunai
kint, ir tikrus lietuvius pasta
tyt, kad Lietuvą vadovautų.

“— Tamsta gal tiki, kad rei
kia suruošt maištą Lietuvoj. 
Bet ar turite užtektinai Lietu
voje savo draugų, kurie galės 
maištą kelt, nekaltus žmones 
žudyt, taip kaip Vengrijoj, o 
gal ir pats važiuosi prie to dar
bo prisidėt?”

Raudonligės suėstos Maskvos 
davatkos griaudžiai verkia, 
kad Vengrijoj buvo nužudyti 
keli “nekalti” raudoni bandi
tai, o kai Lietuvoje tūkstan
čiais naikino ne tik tikrai ne
kaltus žmones, bet moteris ir 
mažus vaikus, lai tie sutvėri
mai nematė ir nemato. Tik, 
gerbiamieji, nepalieskite jų 
Maskvos...
' Bet įdomiausia tų “diskusi

jų” pabaiga:
“— Atrodo, kad tokie patrio

tai ir Vengriją privedė prie 
kraujo praliejimo ir šalies su
naikinimo. Tokie kaip tu buvo 
ne patriotai, bet žiurkės, kurie 
slaptai griaužė tvarkai pama
tus ir gabeno ginklus į savo 
urvus per kelis metus, kad pri
ruošti skerdynę.

“— Tu ėsi ne lietuvis, tu ka- 
capų bernas, — jis rėžia man.

“— Nepykstu, kad tu mane 
vadini lokiu, — sakau jam.

“— Matau, kad esi prisiskai
tęs negerų laikraščių ir esi prie
šas gerų ir teisingų lietuvių 
kovotojų.

“— As patarčiau geriem lie- j 
tuviam Lietuvoje, kad fašisti-!

rodos, kad tie jaunieji mūsų 
auklėtiniai daro klaidą”.

Štai kodėl, praregėjo. Blo
gai auklėjot savo auklėtinius,' 
neišlupinėjot akių...

“Mes senieji veikėjai ape
liuojame į Jus jaunieji! Pasi
tarkite savo tarpe ir ateikite 
prisidėti priemūsų, turėsite 
naudingą įstaigą ateičiai”.

Veltui šaukiate, tokių kvai
lių čia nerasite. Jaunimas ne
seks paskui suvaikėjusias ir 
pamišusias davatkas.

“O mūs darbuotojų jau ir pir
miau nebuvo skaitlingas būrys, 
gi dabar su kožnais metais ma
žėja.

“Dabar kyla klausimas, kas 
bus toliau?..”

Verkite ir klauskite, o mes 
atsakysime:

— Kai mažiau dirbsite, ma
žiau pridirbsite, tai toliau bus 
ora§ švaresnis.

Buvęs piemenėlis

— Mažieji herr.n ?.rern» 
fe nnr:

*»..

JONAS J. SALKAUSKAS |
3343 So. Lowe Ave. £

Mirė 1957 m. vasario 5 d., t 
3:20 vai. po pietų. Gimęs Lie- I 
tuvoje, Šiaulių apskr. ir mies- | 
te. Amerikoj išgyveno 45 met. s

Paliko nuliūdę: žmona Julia S 
pagal tėvus Mazeliauskaitė, 2 | 
sūnūs Jonas, marti Adelė, anū- j 
kai Jonas ir Alex, sūnus Leo- | 
nas, marti Emily, anūkė Leno- f 
re, duktė Estelle Lucas, anū- | 
kas Ronald Lucas, jo žmona 3 
Patricia ir proanūkė Laura, s 
brolio sūnus Kazimieras, jo 
žmona Apolonija Šalkauskas ir | 
jų šeima ir kiti giminės, drau- | 
gai ir pažįstami. |

Kūnas pašarvotas Antano M. | 
Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica Avė.

šeštadienį, vasario 9 d., 
vai. ryto bus lydimas iš 
lyčios į Šv. Jurgio parap. baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Jono J. Šalkausko 
giminės, draugai ir pažįstami » 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti | 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- i 
kutini patarnavimą ir atsisvei- B 
kinimą.

Nuliūdę lieka: |
Žmona, Sūnūs, Duktė, Marčios, | 
Anūkai

Laid.
Phillips, tel. YArds 7-3401.

So.

8:30 
kop-

i

ir Giminės.
Direkt. Antanas M.

Detroit, Mich.
Paskaita apie dantis ir 
jų priežiūrą

Vasario mėn. 10 d., 4 vai. p. p. 
Tarptautinio Instituto patalpose 
111 Kirby Ave. (priešais meno 
muziejų) Kultūros Klubas ruo
šia paskaitą iš dantų higienos 
srilies. Kalbės dantų daktare 
B. Gruzdienė. Įėjimas nemoka
mas.

Tema labai aktuali, nes dantų 
stovis atintinkamai veikia visą 
žmogaus organizmą. Kas iš mū
sų nenorėtų išlaikyti sveikus 
dantis ?

Tai pirma šios rūšies paskai
ta. Patartina detroitiečiams kuo 
plačiau išnaudoti šią retą progą 
ir atvykti pasiklausyti įdomios 
paskaitos. G. S.

SR PARENGIMŲ
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LIETUVIŲ BRIGHTON PARKO MO
TERŲ KLUBO susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, vasario 7 d. Vengeliau- 
sko svetainėje, 4500 So. Talman Av. 
Pradžia 7:30 vai. vak. Narės prašo
mos dalyvauti ,nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti.

Nellie Wilcop, nut. rast.

SLA 134-tos MOTERŲ KUOPOS svar
bus susirinkimas įvyks ketvirtadienį, 
vasario 7-tą dieną, 7:30 vai. vakare, 
Hollywood Annex, 2421 W. 43rd St. 
Visos narės kviečiamos atsilankyti ir 
dalyvauti paminėjimo Lietuvos Ne
priklausomybės programoje, taipgi 
būtinai mokesčius užsimokėti.

—C. Austin, fin. sekr-
MORNING STAR KLUBO mėnesinis 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, va
sario 7 d., 8 vai. vakare, 3600 West 
North Ave., Chicago. Nariai malonė
kite būti laiku, nes bus daug naujų 
dalykų pranešta. —A. Wa Iškiš, sekr.
SIUVĖJŲ DĖMESIUI: ACWA unijos 
269 lietuviško skyriaus susirinkimas 
šaukiamas š. m. vasario mėn. 8 d. 
6:30 vai. vak. ACWA Unijos patal
pose, 333 So. Ashland Blvd.

Skyriaus Valdyba.

CHICAGOS NAŠLIŲ ir pavienų drau
giško klubo susirinkimas įvyks penk
tadienį, vasario 8 d., Vingeliausko 
svet., 4500 So. Talman Avė., 7:30 v. 
vakare. Visi nariai-ės prajomi atsi
lankyti. —P. Paužolis, rast.

Vieneriu Metu Mirties Sukaktis

RUTKAUSKASPRANCIŠKUS
gyv. 3711 So. Halsted St.

Mirė 1956 m. vasario mėn. 7 
d., sulaukęs pusės amžiaus. Gi
mė Lietuvoje, Telšių apskr., Ži
dikų parap., Šeirių kaime.

Palaidotas Lietuvių Tautinė
se kapinėse.

Paliko nuliūdę: brolis Bene
diktas, sesuo Lucy Radžunas ir 
jos šeima (gyv. Terre Haute, 
Ind.); pusseserė Lucy Sukuris 
su šeima; dėdė Aleksandras 
Rutkauskas (g y v. Oshkosh, 
Wis.) ir kiti giminės.

Mes Tavęs, mūsų Brangiau
sias, niekuomet 
Tu pas mus jau 
bet mes anksčiau 
Tave nueisime, 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Brolis, Sesuo, Pusseserė, 

Dėdė ir Giminės.

neužmiršime.
nebesugrįši, 

ar vėliau pas 
Tebūna Tau

VLADISLOVAS DRUNGILAS
4002 Fir St, East Chicago, Ind.

Mirė 1957 m. vasario 6 die
gi ną, 3:40 vai. ryto, sulaukęs 69 
w metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
| Mažiovų kaime. Kurių parap., 
1 Telšių apskr. Amerikoje išgy- 
I veno 50 metų.

Paliko nuliūdę: brolis Motie- 
f jus, brolienė Ona, brolio duktė 
| Stella ir jos duktė Lindą.
5 tuvoje pusbroliai ir brolio 
| kai, kiti giminės, draugai 
g pažįstami.

Priklausė prie Chicagos 
| tuvių Draugijos ir White Rose 
f Political Club.

Kūnas pašarvotas Prusiecki 
g koplyčioje, 3831 Main St., East 
g Chicago, Ind.

šeštadieni, vasario 9 dieną 
| 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
f koplyčios į šv. Pranciškaus pa- 
| rapijos bažnyčią, o po gedu- 
| lingu pamaldų bus laidojamas 
a Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vladislovo Drun- 
1 gilo giminės, draugai ir pažįs- 
| tami nuoširdžiai kviečiami da-
6 lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
1 jam paskutinį patarnavimą ir 
| atsisveikinimą.
i Nuliūdę lieka:
m- Brolis, Brolienė, Brolio Vaikai 
F ir kiti Giminės.
1 Laid. Direkt. Prusiecki.

Lie- 
vai- 
bei

Lie-

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS"“:?'1
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
V..,. Į.l,

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Donald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė.
Telefonas TO 3-2109 

CICERO 50, ILL.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
hn ■

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJE JAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

J ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
| Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų, t

John F.Eudeikis |
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS j

SeniauHia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga |į

AMBULANCE DIENA ir NAKTĮ

4695-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Tdefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių.
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos į j

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50lh Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-2545 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COr imodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1146 S. 50th AVE., Cicero, Hi. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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PENNSYLVANIJOS GUBERNATORIAUS
PROKLAMACIJA VASARIO 16-SIOS PROGA

IN THE NAME AND BY AUTHORITY OF THE
COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA 

GOVERNOR’S OFFICE, HARRISBURG
PROCLAMATION 

LITHUANIA INDEPENDENCE DAY SATURDAY, 
FEBRUARY 16, 1957

WHEREAS, Lithuania was formally declared a free and inde
pendent republic by the Council of Lithuania on 
February 16, 1918; and

WHEREAS, The political and territorial liberties of Lithuania 
and of the neighboring Baltic nations were forcibly 
violated and suppressed by communist Soviet Rus
sia in spite of treaties and agreements between 
them; and

WHEREAS, The peoples of Lithuania and her neighboring 
states were scattered and destroyed by murder, 
exile and imprisonment in concentration camps; 
and

WHEREAS, The Americans of Lithuanian descent, neverthe
less, commemorate the establishment of the Re
public of Lithuania as a free and independent state 
and maintain the fervent hope that she will regain 
her liberties and rights as a member of the world 
community; and

WHEREAS, The IPennsylvanians of Lithuanian descent have 
helped build our Commonwealth through devotion 
to her ideals and contributions to her economic 
welfare;

NOW, THEREFORE, I, George M. Leader, Governor of the 
Commonwealth of (Pennsylvania, do hereby pro
claim Saturday, February 16, 1957, as Lithuania 
Independence Day, and I call uppn all citizens of 
the Commonwealth to join with our citizens of 
Lithuanian descent in the observation of this imi- 
portant anniversary and to mark the occasion with 
appropriate ceremonies.

GIVEN under my hand and the Great Seal of the State,’at the 
City of Harrisburg, this sixth day of February, in the year 
of our Lord one thousand nine hundred and fifty-seven, 
and oifi the Commonwealth the one hundred and eighty-first.

Governor’s Seal GEORGE M. LEADER
BYr THE GOVERNOR: GOVERNOR

HENRY E. HARNER
Deputy Secretary of the Commonwealth.

TAVO ŠIRDIS SAKO:
ILGI ŽIEMOS VAKARAI VERKDAMI PRAŠO KNYGŲ, 

ypač tų, kurios parduodamos už visai žmonišką kainą ir 
kurias pradėjęs skaityti, skaitysi neatsikvėpdamas, kol pa
baigsi. $13.00 VERTĖS KNYGŲ DABAR TIKTAI Už $5.00! 
Tuoj kišk penkinukę ,į voką ir siųsk, nes tokia proga atsi
tinka rečiau, nei aukso kločių suradimas.

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. 
Kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiaurios tikrovės vaizdų knyga, 
kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mario
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 psl., kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi šir
dies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 449 
psl., kaina $4.00. Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) 
sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečiosios 
dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir tautinį 
išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK Už $5.00! Bet kas nori tik 1 ar 
2, ar 3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00. 
Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Rypkevičius tvirtina:
—Saugumas ir stiprumas visų Taupymo ir Skoli
nimo Bendrovių yra vienodas, jeigu jos turi Fede
ral Savings and Loan Insurance korporacijos ap- 
draudą, užtikrinančią kiekvieną indėlį iki $10,000.

—Nesaugios Taupymo Bendrovės yra likviduo
jamos. '

—Universal Savings and Loan Association yra 
tokia tvirta ir tokia saugi, kaip pati Federal Sav
ings and Loan Insurance Korporacija.

Universal Savings and Loan Bendrovė moka 
aukštą dividendą du kartus per metus. Duoda pa
skolas ant namų ilgiems metams už prieinamą 
nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS f LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadieni nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadieni nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta. Kreipkitės į

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTE Detroit, Mich. Pagrobė bažnyčios kasą
PITTSBURGHE

DAVID L. LAWRENCE, Pittsburgh© miesto meras. Ateinanti sekma
dienį iis kalbės Lietuvos reikalais Povilo Dargio vedamoje Lietuviu Radijo 
Valandėlėje ir Lietuvos nepriklausomybės sukakties minėjime.

Visi šokime tautinius šokius
JAV Lietuvių Bendruomenės 

Detroito apylinkės valdyba visus 
detroitiečius da:r karta kviečia 
Įsijungti į jos globojamą tauti
nių šokių grupę, nes pirmoji 
JAV ir Kanados lietuvių Tauti
nių šokių šventė sparčiais šuo
liais artėja ir Detroitas turi jai 
tinkamai pasiruošti. ^ventė 
įvyks 1957 m. birželio mėn. 30 d. 
Čikagoje.

Tautinių šokių grupės vyres
niųjų sekcijai vadovauja visiems 
detroitiečiams gerai žinoma tau
tinių šokių vadovė Galina Gobie- 
nė, baigusi Kauno Kūno Kultū
ros kursus. Jos įdėtą darbą, va
dovaujant Detroito tautinių šo
kių grupei per keletą paskutinių 
metų, tiek Detroito visuomenė, 
tiek ir JAV LB Detroito apylin
kės valdyba nuoširdžiai įvertina. 
Į šią sekciją kviečiami įsiregis
truoti visi jaunuoliai ir jaunuo
lės virš 18 metų. Registruotis 
pas vadovę Galiną Gobienę, 6849 
Vernon, Dearborn 6, Mich., 
telef. LO — 3-8260.

Tautinių šokių grupės jaunes
niųjų sekcijai vadovauja A. Ras
tenytė, kuri šiame darbe yra ne 
naujokė, nes iki šiol vadovavo 
“Gabijos” tunto skaučių tautinių 
’šokių grupei, kurios nares da
bar perveda į JAV LB Detroito 
apylinkės globojamą tautinių 
šokių grupę. Dabar šią sekciją 
norima praplėsti, įtraukiant į ją 
ir jaunuosius vyrus, o taip pat 
kviečiant įstoti ir mergaites, ne
žiūrint kuriai organizacijai jos

Du plėšikai, nutaikę progą, 
kai katalikų bažnyčios, prie 
259 W. 2.5 pi., klebonas ir za- 
krastijonas nešė dėžę su pini
gais iš bažnyčios į kleboniją, 
paleido keletą šūvių ir pagrobė 
kasą.

Zakrastijonas Olivio Davanzo 
dar bandė plėšikus pavyti, bet 
kunigas Adam Torresan, pasi
girdus vėl šūviams, šiaip taip 
drąsųjį zakrastijoną sustabdė.

Nė katras iš jų nebuvo sužei
stas. Plėšikai šaudė į viršų 
jiems pagąsdinti. Pagrobto j dė
žėj buvo $800. (v)

priklauso, arba iš viso niekur 
nepriklauso. Į šią sekciją kvie
čiami įsiregistruoti visi jaunuo
liai ir jaunuolės iki 18 metų. Re
gistruotis pas vadovę Aldoną 
Rastenytę, 1711 Halley, Detroit 
23, Mich., telef. KE 2,8267.

Susitarta, kad abi sekcijos 
glaudžiai bendradarbiaus savo 
tarpe. Vyresniųjų sekcijos va
dovė Galina Gobienė pažadėjo 
savo patarimais padėti jaunes
niųjų sekcijai, retkarčiais pati 
atvykdama į jų repeticijas. O 
jaunesniųjų sekcijos vadovė Al
dona Rastenytė ateis į pagalbą 
vyresniųjų sekcijai, pravesdama 
jų repeticijas, kada dėl kokių 
nors technišku kliūčių Glalina 
Gobienė pati negalės jose daly
vauti.

Tad dar karta kviečiame visus 
Detroito jaunuolius ir jaunuo
les įsijungti į tautinių šokių vie
ną ar kitą sekciją, vadovaujamą 

‘ patyrusių vadovių. V. Kutkus

KOTRYNA
STANKEVIČAITĖ 
IEŠKO
savo brolių ir serers: Liud
viko Stankevičiaus, Saliamono 
Stankevičiaus ir Onos Stanke- 
vičaitės, 'kilusių iš Vilkaviškio 
apskr. Būdzežerių kaimo. Liud
vikas gyveno žaliosios valse., 
Gustaičių kaime, Saliamonas'— 
Bartininkų valse., Pagirniavo 
kaime. Ieškomieji arba žinan
tieji apie juos prašomi kiek ga
lima greičiau atsilankyti arba 
pranešti: Kotryna Slankevičai- 
tė, c/o Anelė Avižius, 3336 So. 
Parnell. Tel. LI 8-8292. (Sk.)

LIETUVIU STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, Illinois Z

Pennsylvanijos gubernatorius 
paskelbė “Lietuvos Nepriklau
somybės Dieną”. Kalbės Pitts
burgh© meras ir kt.

39-ji Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo sukaktis šį
met Pittsburghe bus paminėta 
didelėmis iškilmėmis. (P'ennsyl- 
vanijos gubernatorius George 
M. Leader atskira proklamaci
ja kreipiesi į savo valstybės gy
ventojus, ragindamas juos Va
sario 16rtają laikyti “Lietuvos 
Nepriklausomybės Diena” ir 
kartu su lietuvių kilmės ame
rikiečiais tinkamai šia svarbia 
sukaktį atžymėti.

Pats Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo minėjimas 
įvyks ateinantį sekmadienį, va
sario 10 d., 3 vai. po pietų, Lie
tuvių Salėje, pietinėje Pittsbur- 
gho dalyje. Svarbiausias kalbė
tojas bus Pittsburgho meras 
David L. Lawrence. Prieš minė
jimą, 12:30 vai. p. p. jis kalbės 
taip pat Lietuvių Radijo Va
landėlėje, kurią veda SLA pre
zidentas ir ALT viceprezidentas 
Povilas Dargis.

Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo sukakties minėjimą 
Pittsburghe rengia vietos ALT 
.skyrius.

Rockford. HI.
“Širdelių” šokiai

Lietuvių Kultūros Draugijos 
moterų skyrius per eilę metų 
rengia “Valentine’’ pobūvį. Tai 
amerikoniška tradicinė diena, 
kai vaikučiai siunčia motinoms
atvirukus, saldainius, sudėtus į 
širdies pavidalo dėžes; jaunuo
liai siunčia savo mėgiamoms 
merginoms saldainius, vyrai ir
gi savo žmonas apdovanoja sal
dainiais. Mūsų moterys Valenti
ne dieną minės vasario 10 Lietu
vių klubo salėj. Jau iš anksto jos 
tam įvykiui ruošiasi: salę jąu 
baigia labai šauniai išpuošti; 
puošia ir gražina stalus bei kvie
čia visus Rockfordo lietuvius at
silankyti, užtikrindamos, kad jų 
pobūvis ir “širdelių” šokiai tik
rai suteiks kiekvienam malonu
mą.

Moterų skyriaus parengimai 
paprastai yra sėkmingi. O tai 
reiškia, kad jiej duoda daugiau 
ar mažiau pelno. Moterys tą pel
ną paprastai paskirsto geriems 
tikslams, štai ir dabar jos pa
skyrė 10 dol. Vasario 16-tos mi
nėjimui. Kadangi jos, taip sa
kant, yra klubo patalpų daliniu-
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—THURSDAY, FEBRUARY 7, 1957

kės, tai stengiasi to klubo virtu
vę tinkamai įrengti (supirkinė- į 
ja indus, etc.). Neužmiršta jos 
ir savo sergančių narių, pasiųs
damos joms gėlių puokštes bei 
suteikdamos kitokį patarnavi
mu. A.

Per ilgus metus moterų sky
riui vadovavo p. Margaret An
derson, eidama to skyriaus pir
mininkės pareigas. Jai pasitrau
kus iš tų pareigų, pirmininke 
buvo išrinkta Sofija Misevičie
nė, linksmo būdo gera lietuvai
tė. Gero jai pasisekimo.

žvalgas

Kenosha, Wis.
Vasario šešioliktoji

Lietuvos nepriklausomybės 39 
metų sukakties minėjimas Ke- 
noshoje įvyks š. m. vasario mėn. 
17 d. šv. Petro parapijos namų 
salėje. Tos dienos 9:30 vai. šv. 
mišios bus aukojamos Lietuvos 
intencija.

Minėjimas prasidės 3:30 vai. 
Pagrindiniu pranešėju sutiko 
būti kun. Juozas Vaišnys, S. J. 
iš Chicagos. Programoje dar da
lyvaus Šv. Petro parapijos cho
ras, vedamas p. P. Bujanausko, 
o p. Jarienė rengia tai dienai 
pritaikintą scenos vaizdelį.

Kenoshos ir apylinkių lietu
viai maloniai kviečiami minėji
me dalyvauti.

Minėjimo rengimo komitetas

Sava literatūra turėtų do
mėtis kiekvienas lietuvis!

M

MIDLANDS
Savings and Loan

■?

INSURED

y

PER 40 METU 
ĮSU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

195T METŲ BUICKAS TIK

*2 5 9500
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje 
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, III. — LA 3-2022

NAUJI LIETUVIŠKI
REKORDAI
PO $1.50 VIENAS:

Laimutė ir Palvis. Solo ir Polka su 
daina.

Vežė mane iš Namų ir Klumpės. 
Budriūno kvartetas

šauksmas ir Alutis. Budriūno kvar
tetas.

Gyvenimo Aidu ir O, Dalele. Budriū
no kvartetas

Subatos Vakarėlį ir Tėvynei. Budriū
no kvartetas

Valsas ir žvakė ir Plaštakė. Budriū
no kvartetas.

žvaigždelės ir Temsta Dienelė. Mo- . 
terų balsų duetas.

Nokturnas ir čigonės. Moterų balsų 
duetas.

Barkarolė ir Sutemo. Moterų balsų 
duetas.

Tyliąją Naktį ir Linksmą Giesmę. 
Solo Motekaitienė.

Gul šiandieną ir Sveikas Jėzau. Solo 
Motekaitienė.

PO $1.00 VIENAS:
Ramu čia gyventi ir šlama šilko Vė

jas. Rūtos kvartetas.
Pakirsiu Berželį ir Žygis į Vilnių. 

Aidų Orkestras.
Linksmų laikų Polka ir Koja, Koja 

Polka. Orkestras.
Dariau Lyseles ir Jonelio Polka. Solo 

, šaukevičius.
Kai aš Turėjau ir Kam šeri žirgelį?

Duetai—Vanagaitis ir Olšauskas 
Tu, Lietuva ir Dru-Lia. Pupų Dėdė ir 

Dėdienė.
Griovėsių Gėlelė ir Našlaitės Kapas. 

Pupų Dėdė ir Dėdienė.
Tykiai Nemunlis Teka ir Visur Tyla. 

Solo Babravičius.
Rekordus siunčiame ir paštu į ki

tus Amerikos miestus ir į kitas pa
saulio šalis. Amerikoje pašto ir su- 
pakavimo išlaidoms siųskite ekstra 
$1.50, Kanadon — $2.50. Į kitas pa
saulio valstybes atitinkamai daugiau. 
Siųsdami rekordų užsakymus, siųski
te Money orderį kartu. COD rekordų 
nesiunčiame.

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS

Join the

Ground 
Observer 

Corps
CALL CIVIL DEFENSE

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATIONi i 1

nuoširdžiai kviečia Tamstą atlankyti mūsų bendrovės naują namą — vieną gražiausiai ir moderniškiausiai Įrengtą 
visoje Illinois valstybėje.

CHICAGO SAVINGS per paskutinius 32 metus—nuo josios įsikūrimo 1924 metų iki šios dienos—be pertrau
kos kas 6 mėnesiai išmokėdavo ir išmoka savo taupyto jams aukštesnį dividendą negu dauguma kitų šios rūšies 
įstaigų. Tatai liudija, kad CHICAGO SAVINGS valdyba ir direktoriai visą laiką bendrovės reikalus tvarko ne 
kelių asmenų, bet visų taupytojų naudai.

Tamsta, pasidėjęs taupomus pinigus -pas mus, gausi ne tiktai apdraustą saugumą, aukštą dividendą, bet veltui 
gausi dar daug kitų patarnavimų, už kuriuos kitose įstaigose turėsi mokėti.

Mūsų turtas virš $20,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATIONI I 1

6245 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. Trečiadieni 

uždaryta višą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 2 valandos po pietų.
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Parlamento Karikatūra
Ateinančių kartų žmonėms, skaitant Rusijos istoriją, 

bus sunku suprast, kaip galėjo tokioje milžiniškoje šalyje, 
kaip Rusijoje, dvidešimtame šimtmetyje, būti toleruojama 
tokia įstaiga, kaip ta, kuri dabar yra susirinkusi Maskvos 
Kremliuje.

Ji yra vadinama “Aukščiausiuoju Sovietu” (arba 
Aukščiausiąja Taryba), bet nėra sovietas, ir laikoma 
parlamentu, bet nėra parlamentas!

“Sovietai” atsirado Rusijoje 1905 metų revoliucijoje. 
Juos sudarydavo fabrikuose ir kitokiose įmonėse išrinkti 
darbininkų atstovai (deputatai). Šie sueidavo ir išsirink
davo iš savo tarpo vykdomąjį komitetą, kad jisai galėtų 
veikti ir kalbėti visų atstovų vardu, jiems baigus susirin
kimą ir išsiskirsčius.

Tie darbininkų atstovų susirinkimai ir buvo vadinami 
“sovietais” arba tarybomis. Jie susiorganizavo daugelyje 
Rusijos miestų ir buvo svarbus veiksnys 1905-1906 metų 
revoliucijoje.

* % *
Sovietus sugalvojo Rusijos dešinieji socialdemokratai, 

praminti “menševikais” (bolševikai juos boikotavo). Jų 
tikslas buvo sudaryti organą, per kurį galėtų pareikšti 
savo balsą darbininkų klasė, kuri tuo metu buvo beveik 
visai neorganizuota Politiškai. Politinės darbininkiškos 
partijos buvo uždraustos ir veikė pogrindyje, todėl dar
bininkų masės negalėjo jose dalyvauti.

Caro valdžia tas darbininkų atstovų tarybas pagaliau 
išvaikė ir daugelį jų veikėjų nubaudė kalėjimu arba 
ištrėmimu į Sibirą. Tačiau, kai 1917 m. vasario-kovo 
mėnesį kilo antroji Rusijos revoliucija, sovietai vėl ėmė 
organizuotis (tada juose dalyvavo jau ir bolševikai). 
Paskui buvo sušauktas visų Rusijos sovietų suvažiavimas.

Tačiau tų pačių metų spalio 25 d. (lapkričio 7) bolševi
kai padarė perversmą ir pagrobė valdžią j savo rankas. 
Jie tuojau ėmė persekioti ir terorizuoti kitų partijų žmo
nes, kuriuos darbininkai išrinkdavo, kaip savo atstovus 
į sovietą: socialdemokratus menševikus, social-revoliu- 
cionierius, darbo partijos žmones, anarchistus ir 1.1. Il
gainiui bolševikai tas visas partijas uždraudė ir jų atsto
vus visai pašalino iš sovietų.

Sovietai, kaip laisvai sudarytos darbininkų atstovybės, 
tuo būdu tapo sunaikinti. Pasiliko tik vardas, kurį pasi-
savino bolševikai. * * *

Bet Rusijos bolševikai dabar vadina savo parlamentą 
“aukščiausiuoju sovietu”, — nors pagal “Stalino konsti
tuciją” (kuri dar tebėra galioje), jisai yra sudaromas iš 
geografinių krašto dalių — apygardų — atstovų, o ne iš 
fabrikų ir kitokių įmonių darbininkų atstovų. Ir šitą 
“aukščiausiąjį sovietą” renka visi žmonės — panašiai, 
kaip renka parlamentus kitose šalyse.

Tačiau kandidatus Rusijoje stato viena tik bolševikų
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Vidaus nuotaikos
Lenkijoje

Specialiai raudonos Lenkijos 
rinkimus stebėti pasiųstas Bos
tono “C.S.Monitor” korespon
dentas, J.C.Harsch, rašo: ’

“Viršūnės Varšavoje, susirū
pinusios ‘revoliucinėmis’ stu
dentų nuotaikomis, turbūt, ne
prisimena, kad savo laiku pa
našiai dėl studentų rūpinosi 
carų valdininkai. Žmonės čia 
kalba, kad laikų Gomulkaibūt 
viršūnėje nustatys ne jo gabu
mai ar tautos norai, bet Mask
vos valia.

(tęsinys)
Man baisu prisiminti tas sun

kias dienas Suvalkijoj ūkinin
kų streiko metu. Šitos skaud
žiai gautos žaizdos nuo tauti
ninkų valdžios pareigūnų jau 
baigė užgyti po 20 metų, bet 
dabar jos vėl draskomos kru
vinais priešo pirštais. Aš esu 
tuo laiku buvęs darbininkas ir 
niekam jokio nuostolio nepa
daręs, o ūkininkų streiko metu 
nukentėjęs tiktai dėl valdžios 
darbų pakritikavimo kaimie
čių ūkininkų tarpe. Mes kalbė
davome apie ekonominę krizę, 
savo apylinkės vargus; norėjo
me laisvės ir gerovės savo 
kraštui, o už tai buvome seka
mi, skundžiami ir persekioja
mi, nes tuolaikinė tautininkų 
valdžia rūpinosi tiktai savęs 
išsilaikymo klausimu, o ne pa
galba į vargą patekusiems ūki
ninkams, kurie dabar niekina
mi ir koliojami net laisvoje 
JAV žemėje! Ar neatsirasti) 
teisininkų, kurie susirūpintų 
tokių šmeižikų patvarkymu įs
tatymų tvarka?

Streiko metu ūkininkai bu
vo raginami nieko nevežti į 
turgus parduoti ir susilaikyti 
nuo pramoninių prekių varto
jimo; nevežti pieno į pienines 
ir nemokėti mokesčių, iki val
džia sutvarkys prekių kainas 
kasdieninių prekių vartojimo, 
kaip žibalas, cukrus, tepalai ir 
tp.; nieko nepirkti iš varžyty
nių, kurios buvo gausiai vyk
domos. Tuomet kaimo prekės 
buvo be jokios vertės, o mies
to — labai aukštos. Niekas ne
tvarkė tokios neteisybės ir be
tvarkės kainų atžvilgiu. Tai 
turėjo daryti patys ūkininkai, 
paskelbdami streiką, kartu rei
kalaujant ir politinių teisių: 
laisvų rinkinių ir seimo suda
rymo, nes jo neturėjome jau 
10 metų, nuo tautininkų dikta
tūrinio valdymo, žinoma, kad 
po streiko tuojau buvo paskel
bti rinkimai ir atsirado naujas 
tautininkų “garsiakalbis”, bet 
vistik buvo šis tas ir geriau ne- 
gu nieko. Taigi, Suvalkijos ūki
ninkų streikas “pagimdė” tau
tininkų seimą, kurį “išvaikė” 
sovietų kariuomenė okupavusi 
Lietuvą.

Pajevonio ūkininkų byloje 
buvome teisiami 17 kaltinamų
jų, iš kurių keletas yra gyvųjų 
tarpe ir atsiradę JAV ir Kana-

“Kai kuriems vakariečiams 
gal nesuprantama, kodėl kata
likai parėmė komunistą Go- 
mulką. Jei ne katalikų dvasiš- 

I kijos raginimai, gal būt, bal
suoti būtų ėję ne 95-tas, bet 65- 
tas piliečių nuošimtis. Galima 
sakyti, katalikų Bažnyčia yra 
tautos dalis, nes lenkų užka
riautojai buvo arba liuteronai 
vokiečiai, arba stačiatikiai ru
sai. Ji stojo už Gomulką, tur
būt, tais pačiais sumetimais, 
kuriais Vašingtonas spalių die
nomis pasiūlė jam ekonominės 
paramos. Pusė kepalo geriau, 
negu visiškas badas.

“Gal keista, kad Vašingtonas, 
Vatikanas, ir, galima sakyti, 
pati Maskva, tartum susitarė 
neleisti Rytų Europos žmo
nėms įkūnyti savo norą visiš
kai išsilaisvinti iš komunizmo 
diktatūros. Kad žmonės to no
ri, abejojimų nėra, bet staigūs 
žingsniai gali sukelti tretįjį pa
saulinį karą. Todėl pučia pasa
ką, būk Rytų Europa komunis
tinė. Lukštą, tiesa, visi mato, 
bet vidurių jau nėra”. y.
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To safeguard the United 
States from the horrors of 
an atomic air attack, civil
ian volunteer plane spot
ters are urgently needed 
now in the Ground Observer 
Corps. Join now! Contact 
Civil Defense today.
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partija. Vadinasi, jokio pasirinkimo balsuotojams nėra. 
Tai ne rinkimai ,o komedija!

O betgi šita parlamento karikatūra Rusija didžiuojasi 
jau 20 metų! “Nei velnias, nei gegutė”, anot to žmonių 
posakio.

Kai bolševizmas bus palaidotas ir užmirštas, istorikai 
rašys apie “Aukščiausiąjį Sovietą” ir stebėsis, argi Ru
sijos žmonėms buvo aptemęs protas, kad jie tokią nesą
monę toleravo!

S . s i U G ž D A ------

Tautininkų diktatūros darbai
do je, kurie turėtų pasisakyti 
šitais kaltinimais, kuriuos 
mums padiktavo Iz. Ruzgaitis. 
Dabar jau visiems aišku, kad 
Pajevonio ūkininkų bylos su
darymas buvo reikalingas tau
tininkų valdžios sutvirtinimo 
ir sustiprinimo atžvilgiu. Rei
kėjo sugalvoti tokiij nusikalti
mų, už kuriuos galėjo būti 
areštas ar kiek sunkesnė bau
da, bet tai buvo pritaikinta vi
sokį ypatingi ir neypatingi bei 
krašto apsaugos patvarkymai, 
kad sustabdytų ūkininkų strei
ką, reikėjo pagązdinti, sušau
dant keletą ūkininkų, kad kiti 
bijotų valdžios ir niekas ne
drįstų prieš ją pakelti piršto! 
Policija negalėjo susitvarkyti 
su ūkininkais ir kartą jau bu
vo šaukusi pagalbos iš Lietu
vos kariuomenės, kuri tačiau 
kariuomenės vado buvo sulai
kyta nuo įsikišimo į konfliktą.

Mūsų byloje buvo nuteista 
mirti: Alfonsas Petrauskas, 
Kazys Norkevičius, Bronius 
Protasevičius, Petras Barkaus
kas, Vincas Aleksa, Augustas 
Valinskas ir J. Leonavičius. 
Pirmieji keturi buvo sušaudyti 
1936 m. gegužės 23 d. rytą, o 
kitiems trims bausmė pakeista 
sunkių darbų kalėjimu iki gy
vos galvos.

Kiti buvo nubausti: V. Tras- 
kauskas, K. Liesūnaitis, O.Ger
hardas, K. Šiugžda ir Pr. Mala
kauskas iki gyvos galvos s.d.k. 
o Jz. Bagdonas, J. Vasiukevi- 
čius ir S. Šiugžda — po 15 me
tų s.d.k., gi Jz. Kažemėkaitis 
gavo 12 metų ir Br. šiugžda — 
6 metus sunkiųjų darbų kalėji
mo.

Nuteistieji mirti, atmetus jų 
malonės prašymus, buvo su
šaudyti Kauno fortuose, o visi 
kiti pasiliko Kauno sunkiųjų 
darbų kalėjime vargą vargti. 
Apie kalėjimo sąlygas ir kitus 
įvykius parašysiu kita proga, 
dabar galiu tik pareikšti, kad 
kalėjime Suvalkijos ūkininkų 
bylos dalyvius komunistai no
rėjo šelpti maistu ir kitomis 
'gėrybėmis, bet nuo tokios pa
ramos buvo atsisakyta. Apie 
tai rašė ir agr. A. Valuckas sa
vo atsiminimuose ir parašyta
me romane “Nemuno sūnūs”. 
Tai gali patvirtinti gyvi pasili
kę tos bylos ir kitų panašių by
lų dalyviai. Vienok dabar ko
munistai savinasi ir didžiuoja
si, kad jie prisidėjo prie Suval
kijos ūkininkų judėjimo nu
versti Smetonos vadovaujamą 
tautininkų diktatūrinį režimą. 
Tačiau jų slaptas prisidėjimas 
galėjo būti labai nežymus, kaip 
ir jie patys Lietuvoje buvo la
bai neskaitlingi. Žinoma, da
bar reklamuotis, kad jie kovo
jo ir laimėjo, kas jiems gali 
uždrausti? Neveltui jie šitą 
ūkininkų judėjimą prieš vy

riausybę norėjo panaudoti ir 
1940 m., tuojau po Lietuvos 
okupacijos, nes šaukė didelį 
nukentėjusių ūkininkų ir dar
bininkų suvažiavimą Vilkaviš
kyje, kaip protesto ženklą prieš 
“Smetonos kruvinąjį režimą” 
ir tikėjosi pademonstruoti savo 
ištikimybę nukentėjusiems ir 
kovotojams. I šitą suvažiavimą 
atvyko trijų ar keturių apskri
čių atstovai ūkininkai, bet kai 
vietoje pamatė, kad Suvalkijos 
ūkininkų streikas norimas pa
naudoti komunistų propagan
dai (o tas greitai paaiškėjo iš 
kalbų turinio ir kitų faktų), tai 
daugelis ūkininkų tuojau ap
leido salę ir išvažinėjo į na
mus. Panaši propaganda varo
ma Lietuvoj ir dabar. Tenai 
viešai pagerbti žuvusieji už lai
svę ūkininkai, buv. karo mu
ziejuje tinkamai pagerbti at
skiru skyrium, o dabar spau
doj rašoma, kad Lietuvoj jau 
išleidžiama 800 psl. knyga, ku
ri turės “nušviest Lietuvos dar
bo žmonių revoliucinio judėji
mo istoriją”, kur bus J. Jurgi
nio brošiūra apie “Suvalkų 
krašto ūkininkų judėjimą 1935 
-1936 m.”, kurioje aišku pasi
girs, kad tai padarė jų komu
nistai. Kitaip rašyti ir negalės, 
nes kitokių knygų tenai ne
spausdintų. Tačiau reikia tikė
tis, kad jie paskelbs ir svarbių 
saugumo agentų pranešimo do
kumentų ir kitokios medžia
gos, dėl kurios dabar baramės 
ir aiškinamės per spaudą.

Nuteistieji ūkininkai mirė 
kankinio mirtimi be jokio nu
sikaltimo, už kurį reikėjo ap
mokėti savo gyvybes. Jie buvo 
nužudyti tik pagązdinimui ki
tų gyventojų, kad sustotų strei
kavę. Lygiai, kaip dabar vyks
tą, Vengrijoje; kariami ir šau
domi žmonės, kad kiti bijotų 
sukilti! Už pačių tautininkų 
valdžios padarytas nuodėmes 
turėjo atkentėti Suvalkijos ne
laimingi ūkininkai, kurių dide
lis skaičius, kaip vokiečių pa
sienio gyventojų, yra atsiradę 
tremtyje. Jei mes būtume pa
darę sunkių nusikaltimų, tai 
vyriausybė nebūtų tuojau pa
leidusi iš kalėjimo, tačiau nu
žudytųjų tautininkai jau nepa
jėgė prikelti ir amnestuoti. Ta
čiau ateities gyvenimas rodo, 
kad jie turės būti išteisinti 
kaip nekaltai nužudyti Suval
kijos ūkininkų streiko dieno
mis. Istorija nežino atsitikimo, 
kad tik už atsišaukimų nešimą 
ir platinimą, kaip tautininkai 
rašo savo spaudoj, jau galima 
teisti ir žudyti kaimo ūkinin
kus, kaip Alf. Petrauską, ir P. 
Šarkauską. Tokio nusikaltimo 
nedarė ir caro valdžia, kuri 
kovojo su lietuviškos spaudos 
ir atsišaukimų nešimu bei pla
tinimu, nukreiptu prieš caro 
valdžios nuvertimą, o ypatin
gai 1905 m. revoliucijos dieno
mis. Pasirodo, kad lietuvis lie
tuviui “vilkas” buvo ir savo

žiaurumu bei sauvale pralenkė 
rusų žandarų persekiojimus, 
kankinimus ir terorą, kurį vyk
dė pasienio, vidaus ir saugu
mo policija ūkininkų streiko 
metu Suvalkijoje!

Dabar tautininkams būtų 
pats laikas apmąstyti savo pa
darytas klaidas ir nusikalti
mus prieš Lietuvos žmones per 
13 diktatūros rėžimo metų ir 
nekaltai nužudytus asmenis, 
kaip Pajevonio byloje sušau
dytus: A. Petrauską, K. Nor- 
kevičių, Br. Protasevičių ir P. 
Šarkauską, reabilituoti ir pa
skelbti, kaip nekaltai žuvusius 
streiko metu, kaip drįso pada
ryti patys vengrai dėl savo 
krašto patrijotų nukankinimo 
Budapešte. Tačiau abejojama, 
ar mūsų tautininkai turėtų tiek 
sąžinės ir patrijotinio jausmo, 
kad patys drįstų save apkal
tinti ir pasmerkti savo buvu
sios vyriausybės padarytas 
klaidas? Tautiškos krypties 
spauda, o ypatingai “Vienybė”, 
pradėjo spausdinti tokius kal
tinimus Suvalkijos ūkininkų 
streiko dalyviams, kurie nie
kuomet nėra savo ausimis gir- 
dėję, kaip teroristai, padegėjai 
ir nusikaltimų gaujos daly
viai!.. Todėl iš tokios spaudos 
ir žmonių, kaip tautininkai, nė
ra jokios vilties, kad jie kada 
nors praregėtų ir apgailėtų sa
vo padarytus piktus darbus 
Lietuvos krašto žmonėms. Sa
kau tautininkai todėl, kad jų 
partija tuomet valdė Lietuvą 
ir ją išnaudojo saviems reika
lams, kaip savo nuosavo dva
ro palikimą, leidžiant tarpti ir 
bujoti karjeristams ir tautinin
kų valdžius pataikūnams! Da
bar jie visi yra atsakingi už 
betvarkę padarytą Lietuvoje 
per 13 savo viešpatavimo me
tų, kaip partija, taip ir atskiri 
asmens, kurie vykdė terorą ir 
žmonių žudynes Lietuvoj, ne
žiūrint ar jie gyvena Brookly- 
ne, Clevelande, Čikagoj ar ki
tur. Tokiems asmenims turim 
aiškiai pasakyti, kad tikrai 
esate, kaip vienas asmuo pasa
kė, “sužvėrėj tįsios tautininkų 
diktatūros” liekanos, kurios tu
rėtų būti išmestos į šiukšlių 
dėžę”...

Baigdamas savo pastabas 
dėl Iz. Ruzgaičio paskelbto 
straipsnio “Vienybėje” apie 
suvalkiečių streiką ir jo tuš
čius blevyzgojimus apie mano 
dalyvavimą ūkininkų triobe- 
sių padeginėjime ir terorizavi
mą, galiu pasakyti, kad tai yra 
neteisybė ir saugumo organų 
bei šnipų išgalvotas kaltini
mas, kad galėtų nekaltus žmo
nes areštuoti ir teisti, o dabar 
pakartotinai valkioti mano pa
vardę po spaudos puslapius, 
kaip baisaus nusikaltėlio! Už 
tat viešai protestuoju. Manau, 
kad į tai atsilieps ir kiti strei
ko dalyviai.

(Pabaiga)
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— Aš į provokacinius klausimus neatsa
kinėju, — lyg pagalbos šaukdamasis sude
javo Vilkelis.

— Vadinasi, jūs netaikite proletariatu? 
Jūs netikite komunizmu? Jūs netikite visu 
tuo, už ką mes kovojame? — orą virpino 
bosas.

Vilkelis tylėjo. Jo aukšta figūra dabar 
buvo kažkaip kirmėliškai susirangiusi, tar
tum ieškodama budi) palįsti po pulpitu ir 
tenai prasmegti.

Iš užustalės lėtai kilo Vasiliauskas.
— Draugai, — jis tarė savo įprastu lais

vumu, — šis klausimas yra ypatingos svar
bos ir jis negali būti neatsakytas.

Salėje visą laiką buvo neįprastai tylu. Ir 
toje tyloje lėtai tariami Vasiliausko žo
džiai skambėjo varpo dūžių aidu.

— Bet aš jums galiu užtikrinti, kad pro
letariato nieks nenugalės. Nieks. Supran
tate, nieeeks!

Jis laij) užakcentavo paskutinį žodį, kad 
jo aidas pavirto beveik skausmingu deja
vimu.

Vasiliausko pirštai lėtai kilo prie krūti
nės ir atseginėjo marškinių sagas. Lyg eks- 

] tazės pagautas jis valandėlę matavo savo 
! degančiomis akimis salę ir vėl tęsė:

— Tie, kurie savo krūtinėmis kovojo už 
proletariato reikalus, tie, kurie aukojosi 
ir kentėjo už jo ateitį, tie, kurie ant savo 
pečių atnešė jo laimėjimą, tik per savo la
vonus užleis vietą kitiems. Jie sutriuškins 
kiekvieną buržuazijos pasikėsinimą. Jie su
daužys į šipulius kiekvieną priešą. Prole
tariato nieks nenugalės. Nieks. Proletaria
tas liks žemės valdovas, amžinai...

Vasiliauskas atsisėdo ir išraudusi jo kak
ta pradėjo blykšti. Salė vėl atgijo, bet 
klausimų tą popietę nieks daugiau nekėlė.

Tai buvo Vasiliausko triumfo dienos.
Po to įvykio Vilkelis ilgai negalėjo atsi

gauti. Bandė šlietis ir šen ir ten, bet staty
bininkų susirinkimo incidentas jį perse
kiojo kiekviename žingsny, užkirsdamas 
kelią į bet kokią karjerą. Savo sielvartą 
jis nekartą išliejo Krauniui, kuris tada dar 
dirbdamas braižytoju miesto planavimo 
skyriuje, .mažiau jam rodė paniekos, negu 
kiti pažįstamieji.

Bene po pusmečio iš sostinės akiračio 
jis visai dingo. Ėjo gandai apie jo nuteisi
mą ir ištrėmimą į vieną Sibiro koncentra
cijos stovyklų, bet vėliau jie nepasitvirtino. 
“Už nerimtą komunizmo pagrindų trakta
vimą” Vilkelis buvo tik papeiktas ir išsiųs
tas į kažkokią Lietuvos provinciją organi
zuoti kolūkių. Jo prašymas įstoti į komu
nistų partiją liko be atsakymo.

Provincijoje jis, tur būt, pasižymėjo, nes 
po poros metų vėl buvo iškviestas į sosti
nę, priimtas į komunistų partiją ir iškar
to paskirtas statybinių medžiagų tiekėju 
miesto sričiai. Savo pareigas Vilkelis ėjo 
sąžiningai. Su miesto darbuotojais sugyve
no gerai, nors partijos miesto skyriaus se
kretorius Vasiliauskas, pasitaikius progai, 
ir dabar nevengdavo jo adresu paleisti vie
ną kitą užgaulų žodį. Bet kaimiškosios 
duonos ragavęs Vilkelis buvo švelnus, kaip 
vilna. Įžeidinėjimus jis sugebėdavo pakęsti 
tiesiog nuostabiu kantrumu. Sunku buvo 
patikėti, kad tas, iš pažiūros, užguitas ir 
nuolankus žmogus kada nors galėtų pasi
daryti agresyvus puolėjas.

Kratinio mintis staiga nutraukė audrin
gi plojimai, kurie netikėtai prasidėjo pir
mosiose sėdinčiųjų eilėse ir netrukus apė
mė visą salę. Iš balkono aidėjo šūkavimai:

— Valio, uraaa, valio, uraaa ...
Tai komjaunimas reiškė savo entuziaz

mą.
Įsitikinęs, kad ovacijos keliamos Vilke

lio kalbos pabaigai, Kratinys taip pat kelis 
karius pliaukštelėjo delnais, bet tuoj paste
bėjo savo išdavų klaidingumą. Plojimais 
buvo sveikinami Maskvos svečiai, kuriuos 
kalbėtojas iš eilės pristatinėjo publikai:

— Draugas Bobrovas, draugas KuznecO- O 7 o
vas, draugas Kondratenko.

Kiekvienas įvardintųjų pakilo iš savo 
kėdės, nusilenkė publikai ir vėl atsisėdo.

Kratinys matė tik jų profilius.
Po svečių pristatymo Vilkelis iškilmin

gu tonu tęsė:
— Šituos garbingus vyrus, šituos pasižy

mėjusius architektus, tarybinė liaudis pa
rinko didžiausiam ir svarbiausiam šių die
nų uždaviniui atlikti: išaiškinti, kodėl Ta
rybų Sąjungos miestuose ir kaimuose trūk
sta gyvenamųjų butų; kodėl dar vis mūsų 
darbo žmonės, mūsų šauniosios tėvynės pi
liečiai, turi gyventi ankštose, neatremon
tuotose patalpose, nors, kaip visi žinome, 
komunistų partija ir vyriausybė dieną 
naktį rūpinasi žmonių gerove, kiekvienais 
melais milijardines sumas skirdama sta-_ 
tybų reikalams ...

“Štai kaip formuluojamas klausimas”, 
lyg naujai pabudęs pagalvojo Kraunys. 
“Štai, ko atvažiavo iš Maskvos komisija” 
ir jis ėmė apgailestauti, kad neatidžiai 
klausėsi ligšiolinės Vilkelio kalbos. Jam 
atrodė, kad jis pražiopsojo kažką nepa
prastai svarbaus. Kažką, kas galėtų išaiš
kinti.visą jo nerimo, o taip pat ir šito mi
tingo, prasmę.

Tuo tarpu, salei tylint, Vilkelis dėstė:
— Draugai, jūs palys gerai numanote, 

kaip atrodo statybų reikalai pas mus, Ta
rybų Lietuvos Respublikoje, ir ypač jos 
sostinėje Vilniuje. Jūs patys gyvendami 
ankštose, apleistose patalpose, dažnai de
juojate ir skundžiatės. Bet į lis nežinote, 
kas jus prie to privedė. Jūs nežinote, kie

no ranka sabotavo ligšiolinių mūsų staty
bų eigą, kas švaistė mūsų liaudies pinigus 
prabangai ir buržuaziniam liuksusui. Bet 
kol prieisime prie savųjų reikalų, leiskime 
tarti vieną kitą žodį garbingajam Maskvos 
atstovui draugui Bobrovui. Prašau, drau
gas Bobroyai, — rusų kalba kreipėsi Vil
kelis į svečią.

Kraunys jautė, kaip jo nugara vaikšto 
šiurpuliai. Visa paaiškėjo taip netikėtai. 
Jam sunku buvo susikaupti ir apvaldyti 
savo jausmus. Jis tik žiūrėjo kažkur į ker
tę ir mąstė: “Štai, kaip jie formuluoja 
klausimą. Joks raportas nereikalingas. Ne
reikalingos diskusijos. Mano nujautimas 
buvo teisingas. Jiems reikia atpirkimo ožių 
masių nepasitenkinimui nuraminti. Ir jie 
jų ieško. Bet kodėl jie pasirinko mane? 
Kodėl ne ką kitą? Štai, kaip jie formuluoja 
klausimą ...”

Bobrovas buvo vidutinio ūgio, kiek ap
tukęs, bet dar jaunas vyriškis, kuris po 
Vilkelio pakvietimo tuoj pat atsistojo ir 
be jokių įžangų prabilo rusų kalba:

— Draugai susirinkusieji, nenustebkite, 
kad mano pranešimas bus kiek sensacin
gas. Bet aš turiu jį pateikti. Nes kitaip ir 
jums gresia pavojus pakliūti į antitarybi
nės propagandos pinkles, kurių vyriausias 
uždavinys yra . .. nepasitikėjimo skraiste 
apsiausti 'mūsų brangiąją partiją ir mūsų 
mieląją vyriausybę... Jūs girdėjote apie

(Bus daugiau)
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A. a. Teodoras
Ratkevičius

Puikus Sophie
Barčus vakaras

Praėjusią savaitę mirė 
doras Balkevičius, 72 metų am
žiaus. Jis buvo palaidotas Tau
tinėse kapinėse. Visą amžių ne
sirgęs jokia liga, prieš du mė
nesius staiga susirgo kraujo vė
žio liga ir po sunkių kančių mi
rė. Jo dukterys, gailestingoji 
sesuo Eugenija ir dailininkė Ire
na, parodė nepaprasto pasišven
timo ir pasiaukojimo globoda- 
mos savo mylimą tėvelį, žino
mas sportininkas Zigfriedas,, 
kuris gyvena netoli Bostono, 
taip pat buvo atvykęs aplankyti 
sergančio tėvo.

Teo-

Teodoro Balkevičiaus gyveni
mas, tai gražus pasiaukojantis 
tėvo pavyzdys. Būdamas nepa
prastai giliai religingas baptis
tas, jis ir savo gyvenimą vedė 
pagal tos bažnyčios mokslą. Vi
sados malonus, simpatingas, at
sidavęs savo šeimai, jis ne tik ' 
rūpinosi savo vaikus išmokyti, . 
bet taip pat gražiai išauklėti ir 
savo gyvu pavyzdžiu švietė, 
koks turi būti žmogus. Kas jį 
pažinojo, tas nepaprastai jį ger
bė ir mylėjo. Kas pažinojo jo 
šeimą, tas matė, koks jis buvo ' 
pavyzdingas tėvas. Visuose 
žmonėse jis matė ir ieškojo tik 
to, kas yra gera, gražaus. To
dėl lygiai draugų tarpe, lygiai 
savosios šeimos — jis buvo tai
kos ir gražaus sugyvenimo sim
bolis. Bažnyčios mokslas jam 
nebuvo sausi žodžiai bei raštai, 
bet jis ir stengėsi vesti savo ir 
savos šeimos gyvenimą pagal šio 
mokslo dėsnius. Mylėti artimą 
ir jam aukotis — štai jo gyve
nimo kelrodys. Neužtenka vien 
bažnyčią lankyti ir rodyti save 
esantį religingu, bet reikia ir vi
są gyvenimą vesti taip, kaip pa
sirinktoji religija reikalauja, — 
taip jis skelbė visiems, būdamas 
baptistų bažnyčios mokslo aiš
kintojas.

Todėl nenuostabu, kad visi, 
kurie Teodorą Balkevičių paži
nojo, jam milus, pajuto didelę 
tuštumą, pasijuto esą vieni be 
šio gražiojo ir šviesiojo pavyz
džio gyvenimo klyskelėse. Jo 
artimieji, nežiūrint kokių religi
nių įsitikinimų bebūtų, pirmiau
sia jame matė žmogų, pavyz
dingą esybę.

Ir Teodorui Ralkevičiui mi
rus, gražesnio paminklo mes ne
pastatysime, kaip siekdami būti 
geru žmogumi, viskuo atsidavu- 
siems kitiems, artimiesiems; bū
ti pavyzdingu tėvu iki begalybės 
pasiaukojus savo šeimai. Ir mū
sų geri darbai bus tos gražiosios 
žydinčios rožės, tos kvapniosios 
gėlės, kurios amžinai žaliuos ir 
žydės ant jo kapo.

A. a. Teodoras Ratkevičius il
gus metus gyveno Klaipėdoje, 
dirbdamas geležinkelių valdybo
je kaip mechanikos specialistas. 
Klaipėdą okupavus vokiečiams, 
jis gyveno Kaune.

Nors sunki gyvenimo dalia 
slėgė tremties metus, bet jis ne
palūžo ir visados tikėjo, kad 
ateis valanda, kada gėris nuka
riaus blogį. Vokietijoje būda
mas, gyveno Fuldoje, vėliau Ka- 
sselio stovykloje, o 1949 metais 
atvyko į JAV ir su šeima įsikūrė 
New Britain, kur pirmomis nau
jakurio dienomis daug padėjo 
Kostas Demikis.

Atsikėlęs su visa šeima į Chi-

Vasario 3 d. Lietuvių audito
rijoje įvyko radijo pusvalandžio 
vedėjos Sophie Barčus vakaras.

Vakarą pradėjo Augustas Bar
čus, pasveikindamas svečius ir 
padėkodamas už gausų atsilan
kymą. Balys Brazdžjonis paro
dė spalvotą filmą iš buvusių So
phie Barčus parengimų.

šešiolikametis Juozas šnukšt 
puikiai akordeonu pagrojo ke
letą dalykėlių. Irena Kalėdins- 
kaitė (Kelly) padainavo: “Ne 
margi sakalėliai ir “Mano sieloj 
šiandien šventė”.

Aldona Barčus Engle padai
navo: “Giedu dainelę” ir “Tam
siojoj naktelėj”. Publikai gau
siai plojant, dainininke buvo 
priversta padainuoti dar ir 
“Jausk ir mylėk” dainelę. Aldo
nos Barčus balselis nėra iš tų 
stipriųjų balsų, bet žavėtinai 
gražus ir švelnus.

Dainelę “Nesek man rožės prie 
kasų” duetu padainavo Aldona 
Barčus Engle ir Irena Kaledins- 
kaitė. Džiugu, kad senųjų atei
vių dukros, jau Amerikoje gi
musios ir augusios, neatsižada 
gražių, skambių lietuviškų dai
nelių padainuoti.

Dainininkė Prudencija Binkie
nė padainavo: “Palaukėj, palau
kėj”, “Ilgėjimasis”, “Lopšinė” ir 
keletą arijų iš įvairių operų. 
Prudencija Bičikienė teko ir ank
sčiau dainuojant girdėti, bet šį 
kartą ypatingai gražiai dainavo. 
Publikos neatlaidus plojimas ir 
šaukimas “bis” privertė daini
ninkę dar vieną ariją vįr’š pro
gramos padainuoti.

žurnalistas Vytautas Kasniū
nas, nors ir labai taupydamas 
laiką, bet spėjo papasakoti apie 
Lietuvos kalvuotąją Žemaitiją, 
gražųjį Baltijos pajūrį, Lietu
vos aruodą Suvalkiją, Šiaulių ly
gumas ir apie žavingąjį ežerais, 
upėmis, upeliais, slėniais, miš
kais ir kalvomis nusėtą Zarasų 
kraštą.

Klausant Kasniūno pasakoji
mų, rodos, ne mintimis, bet ti
krovėje keliauji su juo po gra
žiąją mūsų tėvynę Lietuvą, ma
tai jos gam'ą, kvėpuoji jos oru.

Joniškiečių parengimas
Pereitą šeštadienį, vasario 2 

d., Vengeliausko svetainėje įvy
ko Joniškiečių klubo surengtas 
linksmavakaris. Programą atli
ko didelis būrys mokinių, kurie 
mokosi muzikos. Didelis ačiū p. 
Burbienei už parūpinimą tos 
programos, kuri susirinkusiems 
labai patiko.

Paskui buvo šokiai ir kitokie 
margumynai. Susirinkusį publi
ka, joniškiečiai ir jų bičiuliai, 
smagiai linksminosi iki vėlumos.

J. Gražulis

Deja, ir vėl pagauna tikrovė. 
Bendrai žurnalistas Vytautas 
Kasniūnas taip gražiai moka pa
pasakoti apie Lietuvos gamtą ir 
jos grožį, kad vargu ar lietuvių 
tarpe galėtų atsirasti jam kon
kurentas.

Birutė Barodicaitč, Simo Vel- 
basio mokinė, puikiai pašoko 
“Turkų maršą”. Moksleivių 
Tautinio Ansamblio kanklininkų 
grupė, vadovaujama Anelės Kir- 
vaitytės, paskambino kanklėmis 
ir švelnučiais balseliais padaina
vo: “Skamba, skamba kanklės”, 
“Sėjau rūtą”, “Vaidilos maldą” 
ir ištrauka iš “Kluoniu aidai”.

6-7 metų amžiaus berniukas 
Rimvydas Vasiukevičius drąsiai 
ir išdidžiai, kanklėms palydint, 
padeklamavo “Aš norėčiau pri
kelti iš kapų milžinų nors vieną 
senelį”.

Sophie Barčus radijo pusva
landis lietuvių tarpe labai popu
liarus, todėl ir visi jos parengi
mai, kaip senųjų, taip ir naujų
jų ateivių gausiai lankomi, šį 
kartą taip pat visos Lietuvių au
ditorijos salės kimštinai buvo 
pilnos Sophie Barčus svečių.

Viršutinėje salėje griežė Ba
lio Pakšto orkestras, apatinėje 
žemaičių muzikantai. Virtuvės 
kvapas kiekvieną atsilankiusį 
žadino užkąsti skanių lietuvių 
skoniui pritaikytų valgių.

Visas vakaras praėjo kuo ge
riausioje nuotaikoje.

Stasys Juškėnas

Buvusiųjų freiburgiiečių 
susirinkimas

Sausio mėn. 27 d. p. Sabaliaus
kų bute įvyko metinis Lietuvių 
Freiburgiečių Vienybės narių 
metinis susirinkimas. Sekretorė 
Ona šilenienė padarė pranešimą 
apie pereitų metų veiklą. Iš jos 
pranešimo paaiškėjo, kad iš bu
vusių freiburgiečių tremtinių 
nuo 1952 m. buvo surinkta per 
$1,000 aukų, i’š kurių 800 dol. 
suteikta sergančiam muzikui 
Adomui Germanavičiui ir jo šei
mai paremti, o likusieji — mi
rusiųjų lietuvių kapams Frei- 
burge tinkamai sutvarkyti ir iš
laikyti. Iš tos surinktos sumos 
tik mažytė dalis buvo išleista 
administracijos reikalams.

Kadangi Germanavičiaus svei
kata vėl pablogėjo, tai nutarta 
kreiptis į buvusius freiburgie- 
čius, kad jie savo aukomis pri
sidėtų prie jo parėmimo.

Daugelio buvusių freiburgię- 
čių adresai nėra žinomi, todėl nė
ra kaip juos ir į susirinkimus 
pakviesti. Dėl tos priežasties ir 
šis susirinkimas nebuvo gausin-

Iš Chicagos Lietuviu 
Draugijos

Chicagos Lietuvių Draugijos 
ir jos valdybos vardu reiškiu 
nuoširdžią padėką visiems, ku
rie sausio 27 d. draugijos vaka
re dirbo prie baro, kasoje, vir
tuvėje bei atliko kitokį darbą. 
Ypač didelis ačiū priklauso po
nams Milaševičiams, Jukniams, 
Sakalui, Brajui, Jankauskui, 
Mačiui, Baličui, Mankui, Dvario
nim, Alikoniui, Millerienei, De
veikienei, Pauža, Kaminskienei 
ir Anderson.

Ta pačia proga reiškiu, didelį 
ačiū p. George M. Chernauckui 
už jo nuoširdumą bei prisiųstą 
10 dol. dovaną, kuri buvo su di
deliu entuziazmu prie baro su
dorota. Ponui Chernackui buvo 
palinkėta visokių gėrybių, daug 
laimės, ilgų metų ir geros svei
katos. K. P. Deveikis

gas. 'Vienok gyvai buvo aptaria
mi įvairūs reikalai. Susirinki
mas vaišinguose ponų Sabaliau
skų namuose praėjo geroje nuo
taikoje. Sudėję kiek aukų, su
sirinkimo dalyviai išsiskirstė.

Dalyvavęs

Top Pay For Top Men

TOOL AND DIE MAKERS
Experienced Preferred

1st 2nd Shift Openings Available

MANY FREE EMPLOYEE BENEFITS

COMPANY CAFETERIA CREDIT UNION

PAID VACATIONS — HOLIDAYS — FREE

INSURANCE

Apply Personnel Office — Mr. A. Ripley

4150 N. KNOX
ENTER KNOX from MONTROSE — 1 Block East of Cicero

10 Atsakymų Kodėl Apsimoka Taupyti S

S332S

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbropk 5-5076

cagą, daug rūpinosi ir visomis 
jėgomis padėjo savo vaikams su
sikurti gražesnį gyvenimą. Tam 
jis nesigailėjo nei laiko, nei dar
bo.

Kas jį paprašė tam jis talki
ninkavo, tam padėjo. Nors pa
skutiniuoju laiku kiek negalavo, 
bet niekam dėl to nesiskundė, 
ypač tai slėpė nuo savo šeimos, 
kad tik nesudarytų kitiems rū
pesčio. Ir taip iki tos valandos, 
kada jis, nuėjęs pas gydytoją, 
suklupo jo kabinete ir tuojau 
buvo nuvežtas į Mount Sinai li
goninę. Jo ligos metu abi duk
terys ir žentai Aleksandras ir 
Jurgis nieko nesigailėjo, viską 
darė, kad tik jis pagytų. Bet ir 
jų didžiausios pastangos nebe
galėjo išgelbėti iš sunkios ligos.

Vyro netekusi su kuriuo visą 
gyvenimą labai gražiai sugyve
no, pasiliko giliai liūdinti našlė 
Ona Balkevičienė. Tėvo, uošvio 
ir senelio netekę amžinai ji mi
nės Eugenija, Irena, Zigfriedas, 
Aleksandras, Jurgis, Alpis, Au- 
rolė ir Irena. Nepamirš jo nie
kados ir kitos gimines, draugai 
bei pažįstami. -VK-

Standard Federal Taupymo Bendrovėje
2.
3

5

8

10

$58,000,000.00 
$ 5,000,000.00

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

Stipriausia Taupymo Bendrovė Chicagoje. 
Turtas .............................................................
Atsargos Fondas virš ................ .................
Standard Namas ir visi įrengimai vertės virš $1,000,000.00, 
bet knygose rodoma, už $1.00.
Pakėlėme dividendą %% visoms taupymo sąskaitoms. 
Visados išmokėjome Taupytojams pagal pareikalavimą 
depresijos ir karo laikais.
Visi Taupytojų pinigai investuoti į United States Government 
garantuotus morgičius ir bonus.
Teisingas patarnavimas visuose skyriuose.
Visi Direktoriai lietuviai.
Narys Federal Savings & Loan Insurance Corporation ir 
Federal Home Loan Bank Sistemos.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesj.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH, JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Te!, ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuc 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir k’tu laiku tik susitarus

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
M ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai. p. p.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietą 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECiALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-415?
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KKUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3t 
Dany alternoous.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—^J:3o. trečiadieniais tik susitarus

Telef ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad. 

Trečiad ir sekmad- uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Narnų C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
Šešt. 2-6 vai. popiet.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlcck 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE. 

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta

r-—T—r-nr -- žr 1-— 7,-^ - -.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rezid.: VI 24)742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____  

as P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

* 1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. pi

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1 &&

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akla. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai, ryto iki 8 vai, vakaro

PODAGRA
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna 
riai kojų, rankų, nugaros ir pirštų.

Greitai pagalbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mestis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos. 
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.- ———•

Krautuvė ir Dirbtuvę
TV: paprastos ir spalvotos. Radijai: 
vietiniai ir vokiški. Fonografai: pa
prasti, automt., nešiojami, Hi-Fi— 
Atidarą ir sekmadieniais 11-3 vai.

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

11.—- ■' II_ W

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 Sc. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel. FRontier 6-1882

................... .. .................................
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PIGIAI IR SAUGIAI . 
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a Turiu naują didelį sunkvežimį, g 
gj specialius įrankius ir apdrąųdas.
SS 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. S
» Tel.: PRescott 9-2781

PERKRAUSTYMAS 
iš ąrti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdraudą.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

i SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, Šes 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0rA, 1490 kilocycles-

TeL: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWGOD AVE.

Chicago 29, Illinois
u, u.. i m.............. ...
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IŠ CHICAGOS IR j 
APYLINKIŲ j

žmogžudžių sukilimas
12 žmogžudžių, dalis iš jų 

jau nuteistų ir laukiančių elek
tros kėdes, bandė vėl išsilauž
ti iš apskrities kalėjimo rūsio, 
kad ir jokios vilties neturėda
mi.

Jie sužeidė sargų John Ma- 
raldo, 41 m., iš 815 S. Bishop 
st., ir kpt. Waller Makowski, 
41 m., iš 1442 Elk Grove rd., 
kai šis atbėgo gelbėti Moraldo. 
Kpt. Makowski su prakirsta 
galva buvo nugabentas i ligoni
ne. . i.

Netrukus subėgo dar 25 gin
kluoti sargai. Riaušininkai pa
darė užtvarą iš čiužinių ir juos 
padegė. Čiužiniai greit sudegė, 
bet didesnio gaisro nesukėlė. 
Kalėjimo viršininkas Johnson 
paleido i koridorių, kur buvo 
susirinkę maištininkai, kulkų su 
ašarinėmis dujomis. Tik pra
ėjus 40 minučių kaliniai pakė
lė rankas ir pasidavė.

Juos nugabeno į dar sauges
ni rūsį, kur jie laukia bausmės 
už sukilimą. Riaušininkams va
dovavo Gordon De Simone, 23 
metų, kuris rugsėjo 26 d. nušo
vė gėlininką John Holiday, 73 
m., ir Vincent Ciucci, 30 me
tų, jau nuteistas mirties baus
me už žmonos ir trijų vaikų 
nužudymą, (v)

Baigtas autobusų
streikas Gary

Praėjus 97 dienoms galiau
siai baigėsi autobusų tarnauto
jų streikas, gerokai pavarginęs 
Gary, didžiojo plieno centro, 
gyventojus.

75,000 Gary ir Hammond gy
ventojų turėjo kasdien ieškoti 
kitų susisiekimo priemonių.SPECIALUSBARGENAS

• Sofoms,
• Lovoms,
• Lempoms
Kainos nuo:

iki
$13g.oo

DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ BALDŲ 
FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711 
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

^KVIEČIAME pradėti TAUPYTI PAS MUS.

j SAUGUMAS!
apdrausta

■

/ Kiekviena sąskaita Federalinis! 
Jūsų saugumui iki 

$10,000.00.

ANT VISŲ PINIGUI
Mūsų taupytojai gauna %% 

didesnį dividendą nuo 
1955 mėty.

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1447 So. 49th Ct., Cicero, III.

£ VELTUI DOVANOS

\ Elektrinis Laikrodis; 
j SU $500.00 DEPOZITU

Taupymo dėžutės vaikučiams su $10 depozitu 
h. Kitos dovanos su $100.00 

depozitais.

doin the

GROUND 
OBSERVER 

CORPS
CALL CIVIL DEFFNSF

JUOZAS GR1BAUSKAS, Vedėjas

$30 mik vaikų ir
invalidų paramai

Illinois seimas išsigando savo 
senato priimto '$30 mil. papil
domo biudžeto šelpti nepasitu
rinčiųjų tėvų (tiksliau motinų, 
neturinčių vyrų) vaikus ir 
nedarbingus žmones, invalidus.

Valstybės seimas nutarė pra- 
■ vesti tyrinėjimus, kodėl šios 
socialinės apsaugos sumos taip 
padidėjo. 1955 melais buvo 
šiam tikslui paskirta $282 mi
lijonai dviejų metų laikotar
piui. Bet tų sumų neišteko ir 
buvo papildomai paskirta $30 
mil. Socialinės apsaugos direk
torius apskaičiavo, kad kitais 
melais šios išlaidos pasieks 
$180 mil. (v)

Sužeista mergaite
gavo $216,328

Miesto valdyba įmokėjo į 
banką $216,328, kurie bus iš
mokėti šešių metų mergaitei 
Patricia Ann Porui už 12 me
lų, kai jai sueis 18 m.

šią sumą teismas priteisė 
mergaitei už labai sunkius su
žalojimus, padarytus sąšlavų 
sunkvežimio spalio 4 d. Mer
gaitei buvo amputuota koja ir 
įlaužtas klubas. Jos tėvas Har
ry Porui, televizijos aparatų 
mechanikas, reikalavo $1 mil.

Gengsterinės unijos 
gavo ultimatumų

Trys unijos su centrais Čika
goj gavo iš AFL-CIO ultimatu
mą pačioms apsivalyti nuo gen- 
gsterių ir raketierių. Kitaip, jos 
bus po 3 mėnesių pašalintos iš 
unijų konfederacijos.

Šios trys unijos, kurios yra 
apsėstos padugnių gaivalų, yra: 
skalbyklų darbininkų, spirito ir 
vyno varyklų ir vadinama Al
lied Industrial Workers. Jos 
turi 10,000 narių, (v)

Valstybės universitetai 
konkuruoja privačius

Rockfordo koledžo preziden
tas Leland Carlson aukštųjų 
mokyklų vadovų konferencijoj 
kėlė protesto balsą prieš vaistys 
bių išlaikomus universitetus, 
kadangi jie konkuruoja priva
čias aukštąsias mokyklas.

Jis reikalavo, kad valstybių 
universitetai pakelti] mokslapi- 
nigius iki tokio aukštumo, kaip 
ir privačiose mokslo instituci
jose. (v)

Respublikonai prieš 
savo prezidentų Ike

Ateinantį šeštadienį dešinieji 
respublikonai (taftininkai) šau
kia Sheraton viešbuty masinį 
susirinkimą, kur bus aštriai 
kritikuojama prez. Eisenhowe- 
rio politika ir jo politinė lifoso- 
fija, kurią jis vadina “moder
nišku dinamišku konservatati- 
zmu.”

Susirinkime kalbės senato
riai McCarthy (Wis.), Jenner 
(Ind.), buvęs senatorius Welk
er (Idaho), buvęs Utah guber
natorius Bracken Lee ir kili 
n epą lenkiu tie j i m oder niš’kuo j u 
konservatizmu.

Susirinkimo iniciatorius Lin- 
kolno respublikonų klubo pir
mininkas Edgar Bundy paaiš
kino, kad jų tikslas nėra sukur
ti trečią partiją. Jie tik nori 
grąžinti respublikonų partijos 
vadovavimą tikriems respubli
konams. (v)

Apvogė turtuolius
Vagis, kuris darbuojasi tur

tingų žmonių apgyventame pa- 
ėžery, iškraustė vėl du butus. 
Jis išnešė kailių, brangenybių 
ir grynais pinigais už $23,000.

Apvogtieji yra: Robert Carr, 
Dearborn Chemical Co. vice
prezidentas, 209 Lake Shore 
dr., ir gretimo 16-kos kambarių 
buto savininkė Mrs. Valentine, 
Armour and Co. mirusio direk
toriaus našlė, (v)

Nušovė kepėjų
Žmogus, ėjęs vėlai vakare į 

kepyklą, 1538 W. Roosevelt rd., 
paprašė itališki] pyragaičių, ir 
kai savininkas Michael Cala
brese, 52 m., grįžo iš kito kam
bario su užsakymu, “klientas” 
paleido šūvį į savininką.

Užpuolikas po to pabėgo, ne
spėjęs išplėšti kasos. Calabrese 
mirė kiek vėliau, nugabentas į 
ligoninę, (v)

185,000 svetimšalių
Po paskutinės svetimšalių 

registracijos, kuri tęsėsi sau
sio menesį, paaiškėjo, kad Illi
nois valstybėj gyvena 185,000 
užsieniečiai, pranešė imigraci
jos įstaigos direktorius Robert 
Robinson.

Apie 5,000 registracijos lape- 
lių įstaiga dar tikisi gauti per 
paštą. Pereitais metais šiuo lai
ku Illlinois valstybėj užsiregis
travo 166,014 svetimšalių, (v)

Budriko radijo 
programa

Šį vakarą Budriko radijo pro
gramoje iš stoties WHFC nuo 
6 iki 7 vai. girdėsime gražių lie
tuviškų dainų, kurias sudainuos 
žinoma solistė p. Izabelė Mote- 
kaitienė. Taipgi bus gražių mu
zikos kūrinių, kuriuos atliks Bu
driko valandos radijo orkestras. 
Taipgi bus pranešta apie mįslių 
kontestą. šia proga reikia pa
stebėti, kad programų leidėjai 
Juozo Budriko krautuvė, 3241 
S. Halsted St., dabar turi didelį 
sezoninį išpardavimą baldų, te
levizijų ir auksinių daiktų. Kas 
dabar perka pas Budriką, tas 
daug sutaupo ir dar priedo gau
na dovanų. Pr.

konsulate Chica- 
d. vakare posė- 
teisininkų komi-

kaip

— Jonas Talalas, Amerikos 
Lietuvių Tarybos narys, vasa
rio 17 d. iš Chicagos išvyksta į 
Rockford, Illinois, kur .dalyvaus 
Lietuvos Nepriklausomybės mi- 
nėime kalbėtojų. Vasario 16 
d. iškilmingą minėjimą (ruošia 
vietos Alto skyrius, kuriam pir
mininkauja p. Bacevičius.

— Jonas Valiulis, senas “Nau
jienų” skaitytojas iš Mc. Henry, 
III., įsirašė nariu į Lietuvių Stu
dentų Šalpos Fondą ir įnešė au
kų 21 dolerį.

— Lietuvos 
goję sausio 29 
džiavo lietuvių
sija, išrinkta draugijos Centro 
Valdybos, aptarti būdus, kaip 
padėti materialiniai savo pagal
bos reikalingiems kolegoms Lie
tuvoje ir Sibire bei kitose Sovie
tų Rusijos tremties vietose. Tuo 
reikalu nutarta organizuoti rin
kliavą per savo kolegas. Posėdy
je dalyvavo Vytautas Bulota, 
konsulas Dr. Petras Daužvardis, 
Dr. Vladas Šimaitis ir Jonas Ta- 
ląlas. .

— Solistas Algirdas Brazis 
yra Lietuvių Studentų šalpos 
Fondo narys nuo pat jo įsikūri
mo (vadinasi, jau penkti metai). 
Šiomis dienomis jis prisiuntė 
fondui 4 dolerius.

Kipras Petrauskas, 
informuojama patikimų asmenų 
iš Lietuvos, dabar yra pesinin- 
kas, apdovanotas įvairiais ordi
nais ir paskelbtas liaudies ar
tistu. Jis tištikimai tarnauja 
okupantams, šmeiždamas nepri
klausomos Lietuvos gyvenimą. 
Esą, dėl jo nukentėjo kai kurie 
teatralai. Jis, be to, yra Aukš
čiausiojo Sovieto narys. Niek
šiškas okupantui parsidavimas 
visus stebina, ir parodo, kokių 
žmonių būta menininkų tarpe.

— Tautinių šokių šventės ko
mitetas jau atidarė einamąją 
sąskaitą Chicago Savings and 
Loan Assoc., 6245 S. Western 
Ave., kurios Nr. 17604. šios 
sąskaitos vardu galima siųsti vi
sos JAV ir Kanados lietuvių au
kos minėtos ("šventės vardu. 
Šventė įvyksta- birželio mėn. 30 
d. Chicagoje, didžiojoje Amfi
teatro salėje, kurioje buvo JAV 
prezidento nominacijų posėdžiai. 
Amfiteatras turi 10 tūkstančių 
sėdimų vietų, su oro šaldytuvais 
ir kitais patogumais, todėl ne
reikia bijoti karščių, kaip pernai 
buvo Dainų šventės metu. Ne
pakenks ir lietingas oras, kuris 
gali ištikti šventę rengiant at
virame ore. Komitetas nenori 
daryti buvusių klaidų, todėl ri
zikavo pasamdyti patogią ir ge
rą salę tautinių šokių šventei, 
kad publika būtų patenkinta.

— Balfo Chicagos metinis na
rių susirinkimas įvyko Holly
wood© salėje vasario mėn. 1 d. 
Susirinkimą atidarė ir vedė kun. 
St. šantaras; sekretoriavo Pr. 
Bičiūnas. Buvo išklausyti pra
nešimai pirmininko, iždininko, 
rūbų vajaus, parengimų, kont
rolės komisijos ir aptarti kiti 
klausimai. Be to, buvo prane
šimas iš Balfo seimo, kurį pada
rė buvęs atstovas A. Gintneris. 
Susirinkime dalyvavo ir Balfo 
direktorė M. Rudienė bei inž. A. 
Rudis. Plačiau buvo pasisaky
ta dėl Balfo veiklos pagyvinimo 
būdų ir priemonių, čia pat buvo 
išrinkta nauja valdyba. Ji buvo 
renkama taip, kad patektų iš 
kiekvieno skyriaus po atstovą. 
Išrinkti kun. St. šantaras, L 
Daukus, E. Markūnienė, A. Gin
tneris, J. Arštikys, P. Bičiūnas, 
kun. A. Trakis, J. Kerulis, F. Se- 
reičikas, Pr. Ūselis, P. Mažri
mas, A. Stankus, Pr. Bružas, O. 
Krikščiūnienė, J. Urbelis, A. Ba
ronas, St. Semėnienė, J. Butė
nas, A. Valentinas; kontrolės ko
misija — J. Bliudžius, J. Berno
tas, A. Banys; kand. I. Petraus
kas.

help your 
HEART FUND” 

help your HEART

TRUMPAI

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

H^LP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia____

FACTORY HELP
o Siuntimo skyr. darbininkai

Pagelbininkai prie mašinų 
Darbininkai bendram darbui-

Pastovus nuolatinis darbas.
Gera proga pakilimui.
Geros darbo sąlygos.
Aukštas atlyginimas.

Apmokamos atostogos.
Ligos ir kitoks 

draudimas veltui.

W. A. JOHNS PAPER 
COMPANY

2201 So. Union Ave.

REIKALINGAS nevedęs vidutinio 
amžiaus vyras porterio darbui. Pasto
vus darbas. Jei norės gaus kambarį.

DIVISION STREET BATHS 
1916 W. Division Street

REIKALINGAS VYRAS dirbti resto
rane ir tavernoje, gali būti apysenis 
žmogus, jei nori — gali gyventi vie
toje. 3465 So. Morgan St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ARE YOU INTERESTED IN A GOOD 
JOB WITH A SECURE FUTURE?

excellent
for business college

Well established 
position 
ates as

career
gradu-

Some

TYPIST — ORDER 
AND BILLER 

switchboard. 5 day week.
Starting salary $260.00.

Good working conditions.
Hospital insurance. Many benefits.

QUAKER RUBBER CORP. 
5555 Northwest Highway 

SP 4-4500.

Are you looking for an interesting 
job with a secure future 

ESTABLISHED FIRM NEEDS
BILLER — TYPIST

Experienced or will train 
Excellent benefits 

Good salary
Pleasant office — Permanent 

Close by
NORTH WESTERN STATION
THE DE LAVAL 

SEPARATOR CO.
427 W. RANDOLPH

Mr. Watson
ST.
6-0900CEntral

MAŽAI TAVERNAI yra reikalinga 
mokanti virti moteris, reikalui esant 
galėtų gyventi vietoj. Skambinti:

RE 5-9753.Iš Saulėtos Floridos
Lietuvių klubo susirinkimas

ST. PETERSBURG, Fla. —- 
Po vasaros atostogų pirmas Lie
tuvių klubo susirinkimas įvyko 
gruodžio 2' d. ponų šeštokų pui
kioje viloje, 666-76 av. Susirin
ko gražus būrys narių ir svečių. 
Pirmiausia buvo išrinkta nauja 
valdyba 1957 metams. Klubo 
paskirta komisija vis dar ieško 
patalpų, kur būtų patogiau mė
nesiniai susirinkimai laikyti. 
Kol kas tinkamos vietos nepasi
sekė surasti. Tiesa, galima gau
ti Amerikos legiono salę, bet jos 
nuoma klubui nelabai tėra pake
liama.

Būtų tikrai geistina, jei lietu
viai galėtų kokią savo svetainiu- 
kę įsigyti.

Klubas pasisakė už rengimą 
Lietuvos nepriklausomybės mi
nėjimo. Manau, jog tai ir bus 
padaryta.

Buvo smagu su petersburgie- 
čiais susirinkime dalyvauti, nes 
jie rimtai klubo reikalus svars
to. Būtų dar maloniau, jei susi
rinkimus lietuvių kalba vestų, 
tąsyk daugeliui būtų lengviau 
savo mintis išreikšti.

Po susirinkimo ponios Šešto
kienė ir Sinkienė visus puikiai 
pavaišino savo pagamintais vi
sokiais skanėstais. Gėrimų irgi 
netruko. Onutė

PERSONAL
AsmenŲ Ieško

ALBINO STUKO, Čivonių km., ieško 
giminės iš Lietuvos. Atsiliepti: V. Ab- 
ramavičius, 59 Annette St. Toronto 
9, Ont., Canada.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS didelis miegamas 
kambarys. Gali naudotis virtuve ir 
visaįs patogumais. Skambinti po 3 v. 
po pietų. TR. 4-6114.

IŠNUOMOJAMI 4 furnišiuoti kamba
riai, garu šildomi, maudynė. $20.00 
per savaitę. Skambinti YArds 7-0497

RETAS PIRKINYS! Arti Marquet
te Parko mur. 10 metų senumo 6 
kambarių namas su 4 miegamais. 2 
miegamieji, kurie 
turi savo tualetą 
$20,500. A. Linas.

MŪRO NAMAI:
41 kamb., met. pajamų $13,500, Įmo
kėti $11,000. Visa kaina $39,000; 6 
butų (2x5, 4x4), lietuvių kolonijoj 
arti Halsted, $18,000; 6 butų su biz
niu, Westsideje, $18,000; medinis, 
2x6, arti Ashland ir 68th St., $9,000. 
K. Junknis.
NAUJAS, MODERNIŠKAS mūr. na

mas Brighton Parke, 2x5. Apsauga 
nuo potvynio. $28,500. A. Sirutis.

4 BUTAI PO 4 KAMBARIUS. 2 
aukštų mur. namas Brighton Parke. 
Rūsys. Greta tuščias 33 pėdų sklypas. 
$26,000. A. Rėklaitis.

LIETUVIŠKOJ KOLONIJOJ 2 na
mai ant vieno sklypo: Vienas su mai
sto produktų ir mėsos krautuve ir 6 
k. butu, šild. karštu vandeniu; antras 
—3 kamb. Moderniškos vonios. Kar
tu dar 50 pėdų sklypas. Visa kaina 
$32,000. Namą galima pirkti atskirai. 
A. Sirutis.

7 KAMB. (4 MIEG.) 8 METŲ mūr. 
namas. Aut. šildymas alyva. Rūsyj 
atskiras 3 kamb. puikiai Įrengtas bu
telis. Garažas. Alum, žieminiai lan
gai ir durys, daug ekstra priedų. 
Avers—52 St. $19,500. A. Rėklaitis.

RETA PROGA! 2 aukštų, 3 butų 
(4—6—4) mūr namas. Aut. šildymas 
alyva. Brighton Parke. $16,000. 
Kavaliauskas.

randasi viršuje, 
ir askirą Įėjimą.

Roominghouse —

A.

2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
4 butų ir 2 biznių mūrinis, cent- 

ralinis šildymas. Metinės pajamos 
$5,500. Kaina $42,000.

Tik 6 m. senumo, 2 butų moder
niškai įrengtas mūrinis, centralinis 
šildymas gazu, garažas. įmokėti 
$10,000.

3 butų geras mūrinis, centralinis 
šildymas, pastogė, didelės pajamos, 
6 kamb. butas savininkui. $32,000.

GAGE PARKE
2 po 6 kamb. mūrinis, centralinis 

šldymas, garažas. $27,000.
3 butų mūrinis, 2 po 5 ir 1 — 3 

kamb.; naujas centrinis šildymas; mū
rinis garažas. Daug priedų. $24,000.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 4 ¥2), 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi- 
nijaus langai; 2 auto garažas. Moder
niškai Įrengtas savininkui butas — 
$37,500. Paskola iš 4%.

BRIGHTON PARKE
3 butų po 7 kamb. (po 4 didelius 

miegamus) mūrinis. Centralinis šildy
mas alyva, garažas, platus sklypas. 
Prieinama kaina.

4 po 4 kamb. mūrinis. Pastogė, rū
sys, 65 pėdu sklypas. $26,000.

KITUR
3 butų pajamų mūrinis, prie Mc

Kinley Parko. 2 po 6 kambarius, vie
nas 5 kamb. Garažas. Įmokėti $6,000.

150x125 pėdų sklypas prie 71 ir 
Damen. Rezidenciniame rajone. $8,- 
000.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE:
Mūr. 4 kamb., pečiais šild., graži 

apylinkė, mažas imokėjimas, kaina tik 
$10,500.

PAJAMŲ NAMAI:
Mur. 7 bt. po 4 kmb., centr. šild. 

angį. $65,000.
Mūr. 4 butai: 2 po 6 ir 2 po 4 kmb., 

dvig. sklyp., labai gera vieta. $44,000.
Med. 3 butai po 4 kmb., pečiais šild. 

$16,500.
Nauj.mūr. 10 butų po 4kmb.$1325 

paj. Į mėn. modern. Įrengtas.
Mūr. 18 butų: 6 po 4 ir 12 po 3 

kmb., labai geras namas. $175,000.
Mūr. 12 butų, $105,000.

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd St.—CLliffside 4-2390

MARQUETTE PARKE maisto ir 
mėsos parduotuvė su visais Įrengi
mais ir prekėmis. Galimybė gauti bu
tas. $5,000.00 ar geriausias pasiūly
mas. A. Vaina.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 po 
4, alyvos pečiaus šiluma. Garažas. 
$13,900.

2 po 6, mūrinis. Stokerio karšto 
vandens šiluma. 2 mašinų garažas. 
$19,200. A. Vaina.

KITUR. 2 aukštų mūr. 2 po 4, 2 
mašinų garažas. Automatiškas šildy
mas alyva. $15,000.

PILDOME INCOME TAKSUS

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

KAS PER MANO IŠTAIGĄ PIRKS AR 
PARDUOS NEKILNOJAMĄ TURTĄ 
—EKSPERTIŠKAS INCOME-TAKS’Ų 
PILDYMAS VIENIEMS METAMS — 
NEMOKAMAI.

5222 SO. WASHTENAW 
Savininkas parduoda mūrinį, 2 po 4, 
gazu šildomas, abu butai tušti, rūsys 
po visu namu, atikas, aluminiai žie
miniai langai su tinkleliais. Turi būti 
greit parduotas.
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SKUBIAM PARDAVIMUI Marquet
te Parke mur. namai: 4 butų ir 2 biz
nių, $42,000; naujas, 2x6, rūsyj pa
talpa bizniui, $42,000. Naujas 4 kam
barių, rūsyj ir pastogėse lengva iš
baigti po 2 kamb. K. Juknis.

ŠVARUS KAIP LEDAS 8 apart. 2 
aukštų mūr. ant 75 pėdų sklypo. Ide
ali vieta. Puikūs butai (4x5 ir 4x4). 
Daug priedų. Rimtam pirkėjui tik 
$35,000 Įmokėt. Volodkevičius.

10 APARTMENTŲ gražus, kampi
nis namas geram stovyj Marquette 
Parke. $750 mėn. pajamų. Kaina pa
traukli. A. Rėklaitis.

PATOGUS BUNGALOW. 2 blokai 
nuo Marquette Parko. Modern, vonia 
ir virtuvė. Autom, šildymas alyva. 
Garažas. Nedelskit! Volodkevičius.

NETOLI MARQUETTE Parko pui
kus 6 kamb. mūr. 4 metų namas. 2 
karų garažas. Namas vertas prašo
mos kainos! A. Linas.

PORA BLOKŲ nuo Maria High 
School puikus 5 kamb. mūr. bunga
low. Aut. šildymas alyva. Uždari por- 
čai. Dvigubas garažas. 37 pėdų skly
pas. $18.800. A. Sirutis.

NAUJAS 6 kamb. bungalow. Dide
li miegami. Modern, vonia ir virtuvė. 
Rūsyj galima Įrengti kamb. ar butą. 
Marquette Parke. $19,500. A. Kava
liauskas.

MŪR. 6 BUTŲ (2x5, 4x4), arti Hal
sted, $18,000; Gage Parke mūr. 2 bu
tų (6-4) ir biznio patalpa, $25,000; 
Ashland ir 68th St., 2 po 6, medinis, 
tik $9,000. K. Juknis.

PILDOME INCOME TAKSAS

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE, 6542 South 
Claremont Aye., 6 kambarių apkalta 
medinė rezidencija, apšildoma karš
tu oru, garažas, lotas 33x125. Kaina 
$10,500. HE 4-2012.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NEPAPRASTA PROGA!
PARDUODAMA: pelninga delikatesų 
krautuvė su 5 erdvių kambarių butu, 
Įskaitant 3 miegamuosius ir maudynę. 
Arti mokyklų, bažnyčių ir susisiekimo 
kampo. Pilnas dietinio maisto pasirin
kimas, šaldytas maistas, kepyklos ga
miniai, šalta mėsa ir 1.1. Sutartis il
gam laikui. Prieinama nuoma. Verta 
apžiūrėti ši gerai Įrengtą grynų pini
gų bizni. Virginia 7-3870.

DELICATESSEN, saldainių krautu
vė, geras biznis. Kambariai, vonia. 
Prieinama kaina. Išsimokėjimais. 
Charles G. Voelker, 1653 W. 89 St.

NAUJOJE kolonijoje, prie gero gat
vės kampo, parduodama gera gerą 
biznį daranti ir dideles pajamas ne
šanti mėsos krautuvė. Dėl mokėji
mo susitarsime. Liga verčia parduo
ti. Telefonuokite po 5-tos valandos 
vakaro Pioneer 9-0232.

:>■ i g

SKUBIAI PARSIDUODA Taverna su 
'visais Įrengimais; keturių kambarių 
butas gyvenimui. 3318 Šo. Halsted 
St., Chicago, Ill. Tel. VI 7-9779. '

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — 

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago  j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6508 So. Talman Avė. 

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209

Į Lietuvą ir 
j kitus kraštus
artimiesiems geriausia pasiųsti: 
1 akordeonai, 2 laikrodžiai, 3 
rašomos mašinos, 4 plunksna
kočiai, 5 foto aparatai ir kito
kių prekių didelis pasirinki
mas. Reikalaukite katalogų ir 
kitų informacijų. J. KARVELIS, 
3322 So. Halsted Street, YArds 
7-0677, Chicago, Ill.

Laikrodžiai tikrinami ir re
guliuojami nemokamai.

P. S. Anglų-Lietuvių kalbos 
žodynas naujai išleistas, kuria
me telpa virš 20,000 žodžių. J. 
Karvelio Spaudos klubo nariams 
kaina tik $2.50. (Sk.)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"




